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Aprillikuu hariduslugu 
on liikumisrõõmu 
mõõduvõtt

Uus ohvriabi seadus 
avab ukse suuremale 
hulgale abivajajatele

Sõjaajalugu ootab 
tutvujaid

● Loe lk 3 ● Loe lk 4 ● Loe lk 5

Saaremaa vallas on 22 kehti-
vat üldplaneeringut, mis oma 
sisult ja olemuselt äärmiselt 

palju varieeruvad. Kehtivad üldpla-
neeringud loovad tihtipeale 
elanikele ebavõrdseid 
olukordi, kuna piir-
konniti on nõuded 
erinevad. Näiteks 
mõnes piirkonnas 
saab ehitusõiguse maa-
üksus, mis on üks 
hektar suur, tei-
ses kohas kaks 
ja mõnes lausa 
kolm hektarit. 

Nüüdisaegsed 
lahendused
Praegu on koos-
tamisel valla uus 
üldplaneering, mis sätes-
tab ruumilise planeerimise 
raamid Saaremaal paariküm-
neks aastaks. Uue üldplaneeringu-
ga tahame luua võrdsemad tingi-
mused üle terve saare, kuid samas 
soovime ka väärtustada piirkond-
likke eripärasid.

Siiani on Eestis kehtestatud üld-
planeeringud olnud oma struk-
tuurilt üsna sarnased: üks pea-
misi osi on seletuskiri, mille 
juurde kuulub eraldi ka vas-
tav kaardimaterjal. Vanade 
kehtivate üldplaneeringute-
ga töötades tuleb tihtipeale 
kõrvale võtta ka maa-ameti 
kaardiportaal ning siis kor-
raga kolme infokandja vahel 
laveerida. Kus täpsemalt üks või 

Lastekaitsepäevale „Maa tuleb täita lastega“ 
on oodatud kõik valla lapsed ja noored
Kuressaare Nooruse kooli huvikool 
Inspira korraldab taas koostöös 
Saaremaa vallaga 1. juunil laste-
kaitsepäeva, mil meie valla lapsed 
ja noored Kuressaarde kokku kut-
sutakse, neile põnevaid töötube pa-
kutakse ning kontsertmaratoniga 
nii suurtele kui ka väikestele esine-
misrõõmu ja vaatamislusti kingi-
takse. 

Kirjanik, töötoad ja 
põnevad mängud
Ametlik avamine toimub Ku-
ressaare kesklinnas kell 15, kuid 
tegevus algab juba varem. Täpse 
programmi leiab huvikool Inspi-
ra FB-lehelt ja Instagramist, lehelt 
saare.events ja Nooruse kooli ko-
dulehelt www.bit.ly/lastekaitse-
paev2023.

Kultuurikeskuses ootab ju-
ba kell 12 lapsi kirjanik Markus 
Saksatamm ja seejärel K9 teenis-
tuskoerad. Õppeklassides saab 
meisterdada uhkeid peavõrusid 
ja liivapilte Ukraina õpetajate ju-
hendamisel. Peale lõunat saavad 
huvilised Arvin Prei eestveda-
misel kätt proovida mudelautode 

rallis. Raekoja taga saab uudista-
da robotite oskusi. Keskväljakul ja 
Lossi tänaval on võimalus tutvuda 
pickleball’i mänguga, mängida 
minijalgpalli ja osaleda korvpalli 
vabavisete võistlusel. 

Päästeamet näitab, kuidas 
hargneb põhiliin ja mis on vooli-
kukeegel. Kuressaare politseijaos-
kond annab õpetusi turvaliseks 
suveks maal ja merel ning koerte-
klubi Aktiiv õpetab, kuidas koer 
loeb inimese kehakeelt.

Kuressaare linnus ootab lapsi 
alates kella 12st mängima põnevat 
mängu ning hotelli Meri ees on 
võimalus end proovile panna ka-
lastamisoskustes. Keskaja elamus-
keskuses Archebald saab teaduse 
abil ise jäätist teha ning Nooruse 
kooli ujulasse oodatakse lapsi lõ-
busaid veemänge mängima. Ran-
navolle huvilised saavad võistelda 
Titerannas.

Mõnes tegevuses osalemiseks on 
vaja enne registreeruda selle lingi 
kaudu: https://nooruse.edu.ee/m/
reg/lastekaitsepaevale.php.

Huvikoolide ja klubide esine-
misprogramm algab keskväljaku 

pea- ja tantsulaval juba kell 14. 
Tantsijatel on võimalus sel aastal 
osaleda improtantsuvõistlusel. 

Õhtu keskväljakul lõpeb 
tantsu ja lauluga
Õhtu lõpetab keskväljakul kell 18 
finaalkontsert, kus esinevad an-
sambel Välk ning Saaremaa pa-
rimad solistid ja tantsijad. Noor-
tejaam esitleb lastekaitsepäeval 
noorte muusikafestivali ööklubis 
Diva. Noortebändid alustavad 
mängimist kell 16.15 ning alates 
kella 20st on üle 14aastased noored 

oodatud peole, kus samuti astuvad 
üles põnevad artistid ja DJd. Sisse-
pääs on tasuta.

Meie üritust toetavad veel Eesti 
kultuurkapitali Saaremaa ekspert-
grupp, MTÜ Vöimalus, Kures-
saare Kultuurivara, MTÜ Saare-
maa Noorsootöö, OÜ Saaremaa 
DeliFood, OÜ Arens Ehitustööd, 
Peotehnika OÜ, Saare maakonna 
keskraamatukogu ning kõik koos-
tööpartnerid, kes olid lahkesti nõus 
lastele tegevust välja pakkuma.

Inge Jalakas
KNK huvikooli Inspira juhataja

teine piir jookseb, 
on seetõttu koha-

ti ka üsna keeruline 
öelda. Kui pidevalt 

üldplaneeringutega 
tööd teha, võivad selli-

sed segadused üsna palju 
väärtuslikku aega ära võtta 

ning tekitavad tihtipeale sega-
dust ka kogenud spetsialistidele.
Õnneks võimaldavad tänapäe-

va digilahendused üldplaneerin-

guga töötamist märgatavalt muga-
vamaks muuta. Saaremaa valla uus 
üldplaneering saab olema interak-

tiivne digiraamat, kus seletav tekst 
ning kaardimaterjal eksisteerivad 
kõrvuti. See tähendab küll rohkem 
tööd üldplaneeringu enda koosta-
misega, kuid tulemus on kindlasti 
seda väärt. 

Kõik ühes kohas koos
Digiraamat võimaldab mugavat 
kasutamist, kus ei tule vingerdada 
mitme infokandja vahel, vaid kõik 
vajalik on ühes kohas olemas. Ühe 
hea näitena saab siin tuua Tartu 
linna, kes sarnast lahendust oma 

uue üldplaneeringu juures ka-
sutab. Kindlasti saab Saaremaa 

uus üldplaneering ka klassikalise 
seletuskirja, kus informatsioon on 
ilmselt mõnevõrra põhjalikum, kui 
ta on seda digiraamatus.

Tutvustavad kirjatükid
Kuna üldplaneeringu maht on 
üsna lai ja infot seetõttu edasi an-
da keerukas, on koos eskiisi ava-
likustamisega kavas hakata ka 
kirjutama vallalehes tutvustavaid 
kokkuvõtvaid kirjatükke üksikute 
peatükkide kaupa. 

Mõni peatükk vajab kindlasti 
rohkem süvenemist ja põhjenda-
mist kui teised, kuid see võimaldab 
teemadega lühidalt tutvuda kõigil, 
kellel võib-olla pole aega eskiisla-
hendust põhjalikult läbi vaadata. 
Täpsem kommunikatsiooniplaan 
koos eskiisiga on selles osas veel 
valmimisel. 

Siim Kuusik 
planeeringuteenistuse juhataja

Uus üldplaneering peab loo-
ma piirkondadele võrdsemad 

tingimused, kuid siiski arvestama 
kohalikke omapärasid.
KOLLAAŽ: Siim Kuusik 

Kriis – see on 
Saaremaa vald
Parafraseerides Päikesekuninga 
sõnu, võib viimaste aastate jook-
sul Eestit tabanud kriiside ühise 
nimetajana näha Saaremaa val-
da. Koroonapandeemia, 2021. 
aasta suvel aset leidnud praami-
kriis, eelmise aasta detsembris 
torm Birgiti eel lahti rullunud 
laiaulatuslik elektrikatkestus ja 
äsja lõppenud veekriis. 

Kõik need kriisid on õpeta-
nud eeskätt seda, kui oluline on 
õigel ajal ära tunda, et käes on 
kriis. Kuidas see sel korral õnnestus, on küll lugeja 
hinnata, kuid vallavalitsus näeb, et ka viimasest krii-
sist on palju õppida. Pühapäeval, 7. mail saabunud 
info, et Kuressaare haiglasse on pöördunud palju kõ-
huhädaga inimesi, tegi murelikuks.

Samal ajal oli mitu teooriat, mis võis juhtuda. Just 
oli toimunud osalejaterohke Kuressaare linnajooks, 
teisalt võivad sellised haiguspuhangud töö- või laste-
kollektiivis aeg-ajalt ikka aset leida. Tundidega selgus 
siiski, et haigestunute puhul on ainus ühine nimetaja 
kraanivee tarbimine ja pühapäeval kella 18.50 paiku 
saabus SMS, et Kuressaare kraanivesi võib saastu-
nud olla. Lisaks inimeste teavitamisele oli olulisim 
ülesanne pudelivee tarnimise korraldamine munit-
sipaalharidusasutustele. Järgnes pidev ootus, et iga 
uus päev toob analüüside korras vastused ja saame 
kriisi lõppenuks lugeda. Kahjuks venis veekriis pea 
kahenädalaseks. 

Kahe nädala jooksul tekkis avalikkusel mitmeid 
küsimusi, sealhulgas miks ei kajastatud kriisi 11. mail 
ilmunud Saaremaa Teatajas. Nagu öeldud, lootsime 
kriisi esimestel päevadel, et õige pea on see läbi. Lisaks 
nägime, et kriisiga seotud käitumisjuhised täienesid 
iga päev. Võimaliku segaduse vältimiseks otsustasime 
9. mail trükki läinud Saaremaa Teatajas kriisi mitte
käsitleda ja keskendusime kommunikatsioonis ope-
ratiivsematele kanalitele, nagu SMSid, valla veebileht, 
sotsiaalmeedia, kohalik ja üleriigiline meedia.

Mõistetav, et inimeste põhiküsimus on see, mis 
kriisi põhjustas ja kes vastutab. Kriisi lahendamisel 
on kõige olulisem probleemi kõrvaldamine ehk an-
tud juhul kraanivee ohutuse tagamine. Kui see on 
tehtud, saab tegeleda kriisi tekkepõhjuste väljaselgi-
tamisega. Nüüd teame, et Kuressaare Veevärgil on 
hüpotees, kuidas kraanivesi saastuda sai. Arvestades 
aga tekkinud kahju mahtu, on oluline enne põhjuste 
avalikustamist olla oma järeldustes kindel, mistõttu 
on vee-ettevõtja tellinud eksperthinnangu hüpoteesi 
tõestamiseks. 

Veekriis põhjustas paljudele meist otsest kahju – 
nii tervisekahju kui ka näiteks saamata jäänud tulu-
na. Vähem tähtis ei ole aga Kuressaare linna kui tu-
rismi sihtkoha ja mitmete populaarsete toidukaupade 
tootmise asukoha maine. Loodame, et tekkinud mai-
nekahju leeveneb kiirelt ning meie külalised ja toode-
te tarbijad leiavad Saaremaa jälle üles. Kui kellelgi on 
ettepanekuid, kuidas kohalik omavalitsus saaks selles 
abiks olla, siis need on oodatud vallavalitsuse e-posti 
aadressile vald@saaremaavald.ee. 

Aitäh kõigile inimestele ja ettevõtjatele, kes nii oo-
tamatus ja keerulises olukorras toime tulid. Saarlaste 
sitkus on nüüdseks juba legendaarne! Saarlaslikult 
mõistev ja praktiline suhtumine kriisidesse aga kaht-
lemata haruldane. 

Vallavalitsuse siiras tänu kuulub meid pudelivee 
tarnimisel ja joogivee tagamisel abistanud ettevõtete-
le: aitäh, Saaremaa Vesi, Transmark, Saaremaa piima-
tööstus ja Coop Saaremaa!

JÄRGMINE SAAREMAA TEATAJA 
ILMUB 8. JUUNIL!

Liis Lepik
abivallavanem

Moodne planeering moodsale saarele

TORE-vant lapsi tervitamas eelmise aasta lastekaitsepäeval. 
FOTO: Gert Lutter

https://saare.events/
https://nooruse.edu.ee/m/reg/lastekaitsepaevale.php
mailto: vald@saaremaavald.ee
https://nooruse.edu.ee/meridiaan/?s=6457
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Maa korraline hindamine 
muudab maamaksu
Maa väärtuse kasvu tõttu 

on õhus maaomanike 
hirm suureneva maa-

maksu pärast. Mured ja hirmud 
tulenevad sageli teadmatusest, 
mistõttu püüan selgitada maa-
maksu kujunemist maaomani-
kule. Teema on keeruline, kuna 
maamaks arvutatakse erineva-
test komponentidest. 

2022. aastal viidi läbi maa 
korraline hindamine, mille tu-
lemusel on maa väärtus Saare-
maa vallas kasvanud keskmiselt 
6,3 korda võrreldes maa varase-
ma väärtusega. Maa väärtus ei 
muutu kõikidel katastriüksustel 
ühtviisi. Aktiivsetes arendus-
piirkondades asuvate maade ja 
põllumaade väärtus on tõusnud 
rohkem (mitukümmend kor-
da), vähem (mõne korra) on aga 
suurenenud väiksema arendus-
aktiivsusega piirkondade ja va-
rasemal hindamisel mõnevõrra 
üle hinnatud maade, näiteks 
rannikuäärsete alade väärtus. 

Osa maade väärtus 
on ka langenud
On ka selliseid maid, mille väär-
tus on langenud. Maa väärtuse 
andmed, mille maa-amet arvu-
tas igale katastriüksusele vasta-
valt maa korralisele hindamise-
le, on avalikustatud 31. oktoobril 
2022 maa-ameti kodulehel. Kõik 
huvilised saavad vaadata oma 
katastriüksuse uut maksusta-
mishinda (väärtust) maa-ameti 
kodulehel https://minu.katas-
ter.ee/. 

Maa väärtust ei ole muudetud 
kakskümmend aastat. Selleks, 
et maamaksul püsiks seos maa 
väärtusega, on maad vaja regu-
laarselt ümber hinnata. Varem 
on maa korralised hindamised 
toimunud 1993., 1996. ja 2001. 
aastal. 

Ka praegu, 2023. aastal mak-
sustatakse maad veel 2001. aasta 
maksustamishinna (väärtuse) 
alusel, mistõttu on maamaks 
suhteliselt väike ning paljud 
maaomanikud ei pane seda kulu 
tähelegi või neil puudub maa-
maksukohustus, sest kodualune 
maa on väike ja seetõttu maa-
maksuvaba. 

Maa väärtus on igale ka-
tastriüksusele antud väärtus 
maa-ameti poolt 2022. aastal 

läbi viidud maa korralise hin-
damise tulemusel ehk see on 
hindamise käigus arvutatud 
katastriüksuse väärtus. Maa-
ameti kodulehelt leiab selgitu-
sed hindamismetoodika kohta 
koos videotega. 

Leevendused, vabastused 
ja soodustused
Maksumäära kinnitavad kohali-
ke omavalitsuste volikogud maa 
kasutusotstarvete kaupa mak-
sustamisaastale eelneva aasta 
1. juuliks. Uut ümberhindamist 
reguleerivate seadustega nähti 
ette mitmed leevendusmeet-
med, et maamaks ei tõuseks 
hüppeliselt. Ühena neist lan-
getati maamaksuseaduses seni 
kehtinud maksumäärade vahe-
mikku. 

Varem olid maksumäärad 
vahemikus 0,1–2,5%, kuid muu-
detud seaduse järgi 0,1–1%, sh 
maatulundusmaal ja elamumaal 
0,1–0,5%, ehk maksumäära 
alandati keskmiselt viis korda. 
Oluline on märkida, et juba ai-
nuüksi maksumäära langetami-

ne annab maamaksule olulist 
leevendust kasvanud maa väär-
tuse kontekstis.

Kaitsemehhanism on teine 
2024. aastal lisanduv leeven-
dusmeede. Maamaksuseaduse 
muudatusega on loodud kaitse-
mehhanism, mis kaitseb maksu-
maksjaid maamaksu järsu tõusu 
eest. Katastriüksuse eest tasutav 
maamaks ei tohi varasema aas-
taga võrreldes kasvada rohkem 
kui 10% ning seda eeldusel, et 
katastriüksuse pindala ja kasu-
tusotstarve ei ole vahepeal muu-
tunud. Juhul, kui 10protsendine 
kasv on vähem kui viis eurot, 
tõuseb maamaks katastriüksuse 
kohta viis eurot aastas.

Maamaksu vabastused ja 
-soodustused 2024. aasta maa-
maksu arvutamisel võrreldes 
eelmiste aastatega ei muutu. 
2024. aastal säilib koduomaniku 
maamaksuvabastus. Uusi maa-
maksusoodustusi 2024. aastaks 
ei kavandata. 

Maamaksu arvutab maksu- 
ja tolliamet talle esitatud and-
mete alusel ja saadab maaoma-

nikele maksuteated iga aasta 
15. veebruariks. 

Maamaksu arvutamine 
varasemast keerukam
Teemat kokku võttes saame 
siiski tõdeda, et seoses uue kait-
semehhanismi rakendamise 
võimaluse loomisega ning maa 
muutunud väärtusega on maa-
maksu arvutused varasemast 
veelgi keerukamad ja nüansi-
rohkemad. 

Maksu- ja tolliamet arendab 
uut infosüsteemi, mis valmib sel 
sügisel. Infosüsteemist on või-
malik igal maaomanikul saada 
täpne ülevaade temale kuuluva 
katastriüksuse maamaksu arvu-
tuskäigust. 

Maa väärtuse hüppeline kasv 
on aga paratamatu ning toob 
maamaksu muutusi kõigile 
maaomanikele. Maamaksusea-
dusesse lisandunud kaitsemeh-
hanism leevendab kindlasti maa 
väärtuse tõusust tulenevat maa-
maksu kasvu. 

Pille Pukk 
maakorraldusspetsialist

MAA VÄÄRTUS (€)
X

MAKSUMÄÄR (%)
–

KAITSEMEHHANISM
–

MAKSUVABASTUSED
JA – SOODUSTUSED

=
MAAMAKS 2024

Vaata Maa-ametist
minu.kataster.ee

Näed prognoosi
e-MTAst sügisel

2024. säilivad kõik senised ja
lisandub soodustus kodualusele

maale ka liitsihtotstarbega
maaüksustel, kui üks osa sellest

on elamumaa

Kehtestab KOV
hiljemalt 1.juuliks

Ükskõik kui suur on arvestuslik
maamaks uue maksustamishinna

ja maksumääraga, üle 10%
see järgmisel aastal kasvada ei saa

Juhul, kui 10% on vähem kui
5 eurot, kasvab maamaks

5-eurose sammuga

Maamaksu valem on alates 2024. aastast järgmine.

SALME ALEVIKU 
KURESSAARE MNT 24 
DETAILPLANEERINGU 
AVALIK VÄLJAPANEK 
Saaremaa vallavalitsuse 
07.02.2023 korraldusega nr 
2-3/148 võeti vastu ja saadeti 
avalikule väljapanekule Salme 
aleviku Kuressaare mnt 24 de-
tailplaneering (DP). DP ala hõl-
mab Kuressaare mnt 24 katast-
riüksust (72101:001:0441). 

DP eesmärk on jagada 
katastriüksus ja määrata ehi-
tusõigus üksikelamute ja kõr-
valhoonete ehitamiseks. DPga 
jagatakse katastriüksus kaheks, 
millele on kavandatud üks elamu 
ja kaks abihoonet. Kõigi hoonete 
maksimaalne ehitisealune pind 
kokku on 350 m². Elamu lubatud 
kõrgus on kuni 9 m ja abihoone-
tel kuni 5 m. 

Juurdepääs on Kuressaa-
re–Sääre teelt Kuressaare mnt 
26 katastriüksusel kulgeva tee 
kaudu. Elektrivarustus tagatakse 
olemasolevast piirkonna alajaa-
mast. Veevarustus lahendatakse 
ühise puurkaevu baasil ning 
kanalisatsioon on kavandatud 
ühiskanalisatsiooni baasil.

DP avalik väljapanek 
toimub 08.–21.06.2023.
DP materjalidega on võimalik 
tutvuda paberil Saaremaa valla-
majas Tallinna tn 10, III korruse 
kabinetis 308 (kontaktisik Piret 
Paiste, piret.paiste@saare-
maavald.ee, tel 5558 5708) 
ning valla kodulehel www.saa-
remaavald.ee/detailplanee-
ringud/vastuvoetud.

Avaliku väljapaneku jooksul 
on igal isikul õigus avaldada DP 

lahenduse kohta arvamust (kir-
jalikult postiaadressil Saaremaa 
vallavalitsus, Tallinna tn 10, 
Kuressaare või e-posti aadressil 
vald@saaremaavald.ee).

KIPI KÜLA SUURE-VATSLIKU 
DETAILPLANEERINGU 
KEHTESTAMINE 
Saaremaa vallavalitsuse 
16.05.2023 korraldusega 
nr 2-3/532 kehtestati Kipi küla 
Suure-Vatsliku detailplaneering 
(DP). DP ala hõlmab osa Suure-
Vatsliku katastriüksusest (ka-
tastritunnus 44001:003:0209). 

DPga moodustatakse ärimaa 
sihtotstarbega katastriüksus, 
millele kavandatakse üks ratsa-
maneež ja kuni neli abihoonet 
(maksimaalne ehitisealune pind 
kokku 1200 m², suurim kõrgus 
kuni 14 m). DPga veevarustust 
ja kanalisatsiooni ei kavanda-
ta. Juurdepääs on kohalikult 
Kilgi–Rüüsa teelt ja parkimine 
lahendatakse krundi piires. Eraldi 
juurdepääsuteed ei rajata. 

Hoonete elektrienergiaga 
varustamine lahendatakse Suu-
re-Vatsliku kinnistult tuleva maa-
kaabliga. DP on kooskõlas kehtiva 
Lümanda valla üldplaneeringuga. 
DP elluviimisega ei avaldata 
olulist mõju tegevuse ala ja selle 
lähiümbruse kultuuri- ning loo-
duskeskkonnale, majanduslikele ja 
sotsiaalsetele aspektidele. 

DP ja kehtestamise korraldu-
sega on võimalik tutvuda valla 
kodulehel aadressil www.saa-
remaavald.ee/detailplanee-
ringud/kehtestatud.

DETAILPLANEERINGUD

Huvihariduses ja 
huvitegevuses osalemise 
transpordikulude hüvitamine
Saaremaa va l las elavate 
7–19aastaste laste ja noorte 
huvihariduses ning huvitege-
vuses osalemise transpordiku-
lude hüvitamise taotlusi saab 
esitada 25. maist 5. juunini 
eelneval kolmel kuul (märts, 
aprill, mai) tehtud transpor-
dikulutuste eest.

Taotlus tuleb esitada isetee-
ninduskeskkonnas (iseteenin-
dus.saaremaavald.ee), mis on 
avatud 24/7. Pärast 5. juunit 
kella 23.59 toetuse taotlusi 
enam esitada ei saa. 

Peredele makstakse 10 senti 
kilomeetri kohta, kuid mit-
te rohkem kui 40 eurot kuus, 
kui huvialaga tegelemise koht 
on elukohast kaugemal kui 
5 km. Hüvitamisele kuulu-
vad isikliku sõiduvahendi ja/
või ühissõiduki piletite kulud. 
Isikliku sõiduvahendi kulud 
hüvitatakse juhul, kui elukoha 
ja huvialaga tegelemise koha 
vahel puudub regulaarne või 
huviala korraldusega sobiv 

ühistranspordiliin. Kuludo-
kumente esitama ei pea, kuid 
taotlusesse tuleb märkida arve 
numbrid ja summad. Mitme 
õppuri transpordikulude hü-
vitamiseks tuleb esitada ühis-
taotluse vorm. 

Toetuse määramisel peab 
laps olema kinnitatud Saare-
maa valla huvihariduse regist-
ris huviringi nii lapsevanema 
kui ka ringijuhendaja poolt. 
Kindlasti tuleb lapsevane-
mal enne taotluse esitamist 
kontrollida osalemiskordade 
vastavust ringipäevikus Saare-
maa valla huviregistri lapseva-
nema vaates. Taotluses märgi-
tud osalemiskordade arv ei saa 
olla suurem juhendaja märgi-
tud kordade arvust päevikus.

Küsimuste korral ja lisain-
fo saamiseks pöörduda: Anne 
Põder, anne.poder@saare-
maavald.ee, tel 5887 6450. 

Anne Põder
hariduse ja noorsootöö 

peaspetsialist

Aasta algul (12. jaanuari Saa-
remaa Teatajas) andis sotsiaal-
valdkonna abivallavanem Riina 
Allik teada, et on plaan avada 
oskusõppel ja isiklikul arengul 
baseeruv tugigrupp lapsevane-
matele. Grupp on mõeldud neile 
vanematele, kellel on probleeme 
lapse kooliskäimisega või kui 
lapsel tuleb ette ennast kahjus-
tavat käitumist. Esialgu pääseb 

tugigruppi lastekaitseteenistu-
se soovitusel, kuid loodame, et 
edaspidi saame grupi avada kõi-
gile soovijaile.

Veebruari algusest alates ongi 
lapsevanemate tugigrupp koos 
käinud. Grupis on käsitletud 
mitmeid teemasid alates suhtle-
misoskuste arendamisest kuni 
väga isiklike kogemuslugudeni 
välja. Grupi ülesehitus ja temaa-

tika tugineb Gordoni perekooli 
sugemetele ja on keskendunud 
eelkõige teismelise lapse va-
nematele. Lisaks oskusõppele 
on suur kaal ka enesehoidmise 
tehnikate ja meetodite omanda-
misel. Lähtutakse põhimõttest, 
et kui enda vaimne seisund on 
tasakaalus, on tulemuslikum ka 
lapsevanemana tehtud töö.

Tugigrupi koosseis on veidi 

muutunud, kuid ühes grupis 
on kavandatud osalema kuni 16 
inimest. Üks kohtumine kestab 
järjest kõige rohkem 2,5 tundi ja 
toimub praegu üle nädala.

Mai lõpus suundub tugigrupp 
puhkusele, kuid loodame kokku 
saada uuesti sügisel ja avada siis 
juba grupi kõigile soovijatele.

Kerli Gutman-Laht
lastekaitseteenistuse juhataja 

11. mail toimus Karala külama-
jas järjekordne kogude juhtide 
ümarlaud, millest olid oodatud 
osa võtma ka kõigi teenuskes-
kuste juhid. Seekordsed arutelud 
olid valdavalt kantud arenduste-
gevusest, kultuurist ja spordist.

Arendusnõunik Jaanika Tiit-
son tutvustas eesmärki asuda 
koostama uut Saaremaa valla 

arengukava ja ehkki edaspidi 
arengukava ennast igal aastal ei 
uuendata, lisandub sellele ak-
tiivne tegevuskava, mille piir-
kondlik osa lähtub osavalla- ja 
kogukonnakogude ettepaneku-
test.

Abivallavanem Koit Voojärv 
andis ülevaate piirkondliku 
sporditegevuse toetusvooru tu-

lemustest – heameelt teeb, et pea 
kõikjal ühendati arvukad võist-
lused ja üritused selliselt, et ko-
hapeal raha pärast konkurentsi 
ei tekkinud. Lisaks rääkis Voo-
järv Saaremaa Kultuurist, kus 
töine rütm hakkab paika saama.

Veel tuli juttu väikekoolide 
arendustegevuse ülevaate tege-
misest, mille tulemusi on oodata 

15. augustiks, ning arvestades, 
et ümarlaud toimus külamajas, 
arutleti ka külaseltside toimetu-
leku ja kindlustunde üle. 

Järgmine ümarlaud peetakse 
augusti keskel Tornimäe rahva-
majas.

Kristiina Maripuu
vallavolikogu piirkondliku 

arengu komisjoni esimees

Projekteerimistingimuste andmine 
avatud menetlusena
Saaremaa vallavalitsus teatab, 
et 25. maist 7. juunini k.a on 
avalikul väljapanekul:
• Kugalepa külas, Tuule-
ranna detailplaneeringut täp-
sustav projekteerimistingimus-
te eelnõu. Eelnõuga täpsusta-
takse detailplaneeringu maa-
alal asuva Tuuleranna kinnistu 
teenindamiseks planeeritud 
elektrivarustuse tingimusi. Pro-
jekteerimistingimuste eelnõuga 
antakse võimalus kavandada 
elektrivarustuse lahendus lisaks 
detailplaneeringus lubatule ka 
lokaalselt päikesepaneelidega. 

Ehitusseadustiku § 31 
lg 1 alusel viib Saaremaa val-
lavalitsus projekteerimistingi-
muste menetluse läbi avatud 
menetlusena. Ettepanekute ja 

vastuväidete puudumise korral 
teeb vallavalitsus ettepaneku 
haldusmenetluse seaduse § 50 
lg 3 kohaselt asja arutamiseks 
ilma avalikku istungit läbi vii-
mata. 

Eelnõuga on võimalik tut-
vuda Saaremaa vallavalitsuse 
kodulehel või kohapeal Kures-
saares, Tallinna tn 10 asuvas 
vallamajas. 

Ettepanekud ja vastuväited 
esitada kirjalikult Saaremaa 
vallavalitsusele paberil aadressil 
Tallinna 10, Kuressaare 93819 
või e-posti aadressil 
vald@saaremaavald.ee. 
Täpsem info: 
Maria Reimal, maria.reimal@
saaremaavald.ee, 
tel 452 5043.

Osavalla- ja kogukonnakogu juhid said kokku Karalas

Lastevanemate tugigrupp on koos käinud juba neli kuud

https://minu.kataster.ee/
mailto: maria.reimal@saaremaavald.ee
mailto: vald@saaremaavald.ee
mailto: anne.poder@saaremaavald.ee
iseteenindus.saaremaavald.ee
www.saaremaavald.ee/detailplaneeringud/kehtestatud
www.saaremaavald.ee/detailplaneeringud/vastuvoetud
mailto: piret.paiste@saaremaavald.ee
mailto: vald@saaremaavald.ee
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KÜSIMUS

Lastekaitsepäeva tähistamise kandev idee 
on juhtida tähelepanu laste heaolule ja 

õigustele. ÜRO lapse õiguste konventsioon 
toob välja, et igale lapsele on vajalik ja täh-
tis üles kasvada perekonnas. Vanemad on 
need, kellel on esmane kohustus last hoida, 
kaitsta ning tagada tema eakohane ja iga-
külgne areng. Samuti on igal lapsel õigus 
koolis käia, õppida ja teadmisi saada. 

Kui laps haigestub, on tal õigus saada 
vajalikku ja parimat arstiabi raviks ja ter-
vise taastamiseks. Igal lapsel on õigus olla 
koos ema ja isaga isegi siis, kui vanemad ei 

ela koos. Alati on lapsel õigus olla kaitstud hooletu ja julma koht-
lemise eest, ühtegi last ei tohi kohelda ebaväärikalt ja alandavalt. 
Kõigil lastel on õigus elada täisväärtuslikku elu.

Saabuva lastekaitsepäeva puhul on hea võimalus arutleda tee-
madel, mis puudutavad lapse heaolu, ja mõelda inimestele, kes 
iga päev selle tagamiseks oma panuse annavad. Kes sa oled, las-
tekaitsetöötaja? See on küsimus, millele paljud arvavad vastust 
teadvat, kuid vähesed suudavad mõelda end selle ameti tegelikku 
argipäeva. 

Kohe hommikul tuleb lastekaitsetöötaja vastuvõtule paanikas 
isa, kes tunneb, et ta ei saa lapsega piisavalt koos olla ja omavahe-
line kontakt kipub kaduma. Ta on ilmselgelt ärritunud, kuna on 
juba kõike proovinud, et suhet värskelt lahutatud eksabikaasaga 
enam-vähem rahulikuna hoida. Mure lapse pärast aina kasvab 
ning üle huulte tuleb mitmeid karme väljendeid ja sajatusi nii 
lapse ema kui ka kõigi teiste kohta. Lastekaitsetöötajal õnnestub 
pärast loo kuulamist isa rahustada ja edasise nõustamise käigus 
leida sobiv teenus, mis aitab vanemaid taas lapse nimel suhtlema 
suunata. 

Soovitus perelepitusse pöördumiseks kaasa antud, on spet-
sialisti telefon juba mõned korrad helisenud. Helistab ema, kelle 
laps on äsja saanud puudeotsuse. Ta soovib nõu ja abi edasiste 
võimaluste kohta nii lapsele kui ka endale, et erivajadusega last 
paremini mõista. Lastekaitsetöötaja lepib kokku kohtumise aja, 
annab juba telefoni teel paar nõuannet ning sisendab helistajasse 
turvatunnet ja rahu. 

Järgmisena algab võrgustikukohtumine, kus arutletakse ühe 
lapse vaimse tervise teemadel, kuna lapsel on ilmnenud ennast 
kahjustav käitumine, lapsevanem on avastanud teismelisel tüd-
rukul lõikumisjäljed. Koos sidusvaldkondade spetsialistidega 
arutatakse lapse abistamise võimaluste üle ja leitakse parim viis, 
kuidas peret toetada. Kogu protsessis on alati oluline olla lapse 
jaoks olemas ja päriselt last kuulata. Lastekaitse üks kõige tähtsa-
maid reegleid on, et laps on oma elu ekspert ehk tema arvamust 
tuleb alati küsida ja lapse arvamus loeb. Valdkonna üks peamisi 
ülesandeid on kutsuda lapse ja pere ellu positiivseid muutusi.

Pärast lõunat on tööplaanis kohtule seisukoha esitamine hool-
dusõiguse küsimuses. Selleks on lastekaitsetöötajal juba nädal 
tagasi kokku lepitud kodukülastus, et saada ülevaade lapse arva-
musest ja vestelda vanematega kohtusse esitatud avalduse üle. Ko-
dukülastusi peab lastekaitsetöötaja eriti oluliseks, kuna lapse kas-
vukeskkonna nägemine ütleb kogenud spetsialistile nii mõndagi. 

Pärast edukat kodukülastust taas arvutit avanud, leiab laste-
kaitsespetsialist e-kirja südamevalus lapsevanemalt, kellel on 

mure lasteaiaealise lapse muutunud käitumisega. Esialgse nõu ja 
soovitused annab lastekaitsetöötaja kirjale vastates, samuti kin-
nitab ta üle, et spetsialisti poole võib iga murega pöörduda ja va-
jadusel saab kokku leppida kohtumise pikemaks nõustamiseks. 
Hea on tõdeda, et järjest enam vanemaid soovib lastekaitse nõus-
tamist ja suunamist omal algatusel, mis tähendab, et ühiskond 
on teadvustanud varajase märkamise tähtsust. Lastekaitse ei ole 
ammu enam hirmutamisvahend, vaid partner laste kasvatamises 
ja lastele parimate võimaluste leidmises.

Enne tööpäeva lõppu on vaja jõuda veel perekodusse eestkostel 
oleva lapse juurde ja arutada temaga erinevaid teemasid ning ka 
niisama maailmaasju. Ka eestkostja ülesandeid täidab mõnel 
juhul lastekaitsetöötaja. 

Järgmiste päevade tööplaani on seatud veel koolitõrkega lap-
sed, noorte alkoholitarbimise ja kampades pahanduste tegemi-
sega seotud teemad, samuti paar kohtule esitamist vajavat seisu-
kohta, koostöökohtumised tugispetsialistidega ja uute teenuste 
arendamise mõtted. Kõik ikka selleks, et lastel ja peredel oleks 
Saaremaal hea ja turvaline elada.

Kes sa siis oled, lastekaitsetöötaja, et sa kõike seda suudad ja 
oskad? Eelkõige on lastekaitsetöötaja edukas juhtumikorraldaja, 
heade juhiomadustega, suure pingetaluvusega ja tulemuslike 
koostööoskustega tippspetsialist, kes kõige selle juures on hooliv, 
hea südamega ja empaatiline inimene. 

Lastekaitsetöötaja on oma ala professionaal, kelle laialdased 
teadmised on põimunud läbi kõigist eluvaldkondadest. Kõige 
selle juures on ta veel hea kontaktilooja, hea suhtleja, hea arendaja 
ja valdkonna teerajaja, lapsesõbraliku mõtteviisiga, samas julge, 
otsustuskindel, tugeva õiglustundega ega karda vajadusel teha ka 
keerulisi otsuseid. 

Lastekaitsetöötajate oluline ühine tunnus on teadmishimu, 
pühendumus ja innovaatilisus, et veel paremini, veel tõhusamalt 
ja veel lapsekesksemalt muresid lahendada. Lastekaitsetöötaja – 
ta on superinimene, et ta kõike seda suudab ja oskab.

1
Kerli 

Gutman-Laht
lastekaitse-
teenistuse 

juhataja

1. juunil on lastekaitsepäev. 
Sel puhul on kohane küsida: 
mis roll on lastekaitsetöötajal ehk 
kes sa oled, lastekaitsetöötaja?

Aprillikuu haridusloo tun-
nustuse pälvis Kuressaare 
Hariduse kooli eestveda-

misel korraldatud liikumisrõõ-
mu mõõduvõtt, mis toimus 3.–9. 
aprillini. Seekordse loo tõstis 
esile juba traditsiooniks saanud 
ürituse seos liikumisaastaga ja 
suur osalejate arv, kes endale 
meelepärasel viisil liikusid. 

Esimest korda toimus mõõ-
duvõtt esimesel koroona-aastal, 
et meelitada distantsõppe ajal 
inimesed õue ennast liigutama, 
samas on igal aastal tehtud mi-
dagi teistmoodi. Liikumisaasta 
puhul sai traditsiooniline koo-
lide mõõduvõtt maakondlikud 
mõõtmed – osa võttis lausa 13 
kooli. 

Ürituse raames koguti nii 
samme kui ka kilomeetreid. Ko-
gusid nii õpilased, õpetajad kui 
ka lapsevanemad. Ühiselt tehti 
kokku 42 134 488 sammu ning 
läbiti 5370,48 kilomeetrit. Kool, 
liikumine ja rõõm üheskoos – 
mis saaks veel vahvam olla!

Suurima osalusprotsendiga 
kool oli Mustjala kool, kellel oli 
suurim näitaja nii õpilaste kui 
ka vanemate kategoorias, Aste 
põhikool oli aga ülekaalukam 
õpetajate osaluse poolest. Ar-
vuliselt võttis sammuvõistlusest 
osa enim õpilasi, õpetajaid ja 
vanemaid Kuressaare Haridu-
se koolist, kuid samas suurtest 
linnakoolidest edestas osaluse 
protsendi poolest Vanalinna 
kool napilt Hariduse kooli.

Liikumisrõõmu üks eestve-
daja, Hariduse kooli huvijuht 

Arti Allmägi on oma tagasisides 
öelnud: „Ürituse üks olulisi osi 
on ka hetkeseisu näitajad, mis 
panevad koolipered pingutama 
ja rekordeid purustama, emot-
siooni on lisanud veel osaleja-
te pildid või head soovid oma 
ankeeti andmeid sisestades ja 
saates. Lisaks liikumisele tuleb 
õppida kasutama digiseadmeid 
ning andmesisestust ehk oleme 
lõiminud liikumisõpetuse ja di-
gipädevuse.“ 

„Tagasiside on olnud ainult 
positiivne, oleme saanud kin-

nitust, et sellist üritust on va-
rakevadistesse koolipäevadesse 
kindlasti vaja – koolirõõmu ni-
mel!“ lisas ta „Mäletame esimest 
aastat, kui koolipere oli juba 
mõnda aega veetnud suletud 
uste taga, avalikes kohtades lii-
kumisele kehtisid piirangud jne, 
siis esimestel mõõduvõtu päe-
vadel olid terviserajad inimesi 
täis – see oli nagu värske sõõm 
energiat kõigile, oli hea põhjus 
kodust välja minna. Teinekord 
ongi vaja väikest lisamotivat-
siooni ning oleme lootnud seda 

antud üritusega pakkuda kõiki-
del aastatel.“

Peakorraldajatena võtsid Arti 
Allmägi ja Merlin Vares mõõ-
duvõtu kokku: „Loodame, et 
saite innustust ja jätkate liiku-
mist ning kohtume taas järgmi-
sel aastal.“

Maikuu hariduslugu saab esi-
tada 5. juunini: www.bit.ly/mai-
kuu-hariduslugu. 

Anne Põder
hariduse ja noorsootöö 

peaspetsialist

Liikumisrõõmu mõõduvõtu peakorraldajad Arti Allmägi ja Merlin Vares Kuressaare Hariduse koolist avaldasid loo-
tust, et järgmisel aastal kohtutakse samal üritusel uuesti. FOTO: Kuressaare Hariduse kooli arhiiv

Saaremaa valla munitsipaalkoo-
lide 1. klassis õpingute alusta-
miseks on laekunud kokku 307 
avaldust ning erakooli Luce uute 
koolilaste nimekirjas on 11 last. 
Uutest koolilastest 16 on Saare-
maale elama asunud Ukraina 
sõjapõgenikud. 

Munitsipaalkoolidest laekus 
avaldusi 17 kooli – ühest kuni 
101ni. Maapiirkondades tu-
leb kõige enam uusi koolilapsi 
Orissaare, Valjala ja Leisi kooli. 
Ükski õpilane ei alusta praegu-

se seisuga õpinguid Mustjala 
koolis.

Keeruliseks osutus koolikoh-
tade määramine Kuressaares, 
kuhu laekus kokku 191 taotlust. 
Kaalusime koolijuhtidega pikalt, 
kas avada kaheksa või üheksa 
klassikomplekti ning kas komp-
lekteerida klassid 24 õpilasega 
või vähendada klassis õpilaste 
arvu. Koolijuhtide ühise arutelu 
tulemusena langes otsus kahek-
sa klassikomplekti kasuks, kuna 
Kuressaare Nooruse koolis, kuhu 

esitati kõige enam avaldusi, lisa-
klassi avamiseks ruumi ei leitud. 

Selline otsus tähendas aga 
seda, et Nooruse kooli laeku-
nud 101 avaldusest oli esimese 
eelistuse alusel võimalik rahul-
dada vaid 72 taotlust. Esmalt 
said koolikoha koolis õppivate 
laste õed-vennad ning töötajate 
lapsed. Ülejäänud avalduste pu-
hul sai määravaks registreeritud 
elukoht rahvastikuregistris ka-
lendriaasta alguse seisuga. 

Võib mõista lapsevanemate 

ootust, et ka nende avaldus saaks 
rahuldatud esimese eelistuse 
alusel, kuid lisaks lapsevanema 
soovile tuleb arvestada ka seda, 
millised võimalused on kooli-
majas õppetöö korraldamiseks. 

Koolikoht on Saaremaa vallas 
tagatud kõigile meie uutele väi-
kestele koolitulijatele ning valla-
valitsus ja Saaremaa koolijuhid 
soovivad kõigile lapsevanemate-
le mõistlikku meelt.

Õilme Salumäe
üldharidusnõunik 

Jälle on käes kevad ja käivad ette-
valmistused uueks õppeaastaks. 
Lasteaedades on kiired päevad 
kevadkontsertide, koolieelikute 
lõpuaktustega ja kooli poole tee-
le saatmistega. Vallavalitsuses on 
aga lõpusirgel lasteaia kohataot-
luste menetlemine ja kohapak-
kumiste tegemine. Loodetavasti 
on lehe ilmumise ajaks viimased 
lasteaedade nimekirjad kinnita-
tud ja pakkumised lapsevane-
matele saadetud. Ja kui veel ei 
ole, siis kohe-kohe tulevad.

Taotlused peaksid saama 
rahuldatud
Sellel kevadel esitati 2023/24. õp-
peaastaks 334 esmast lasteaiako-
ha taotlust (arvestamata kohava-
hetustaotlusi teeninduspiirkonna 
sees). 107 taotlust olid maalas-
teaedadesse ja 227 Kuressaarde. 
Esialgsed andmed näitavad maa-
lasteaedades laste arvu väikest 
langust (574 last, eelmisel aastal 
583), aga suve ja õppeaasta jook-
sul see kindlasti muutub. 

Linna taotlustes kasvu ei ole, 
arvestades, et lapsi on järjekor-
ras ka veel möödunud aastast. 
Enim soovijaid on loomulikult 
sõimekohtadele (174). Kui prae-
gu olemasolevatele sõimerüh-
madele lisada kavandatavad 
Tuulte Roosi lisarühm ja Rohu 
lasteaia väikese maja rühmad 
ning arvestada ka eralasteaedu 
ja -hoidusid, peaksid praeguseks 
esitatud taotlused rahuldatud 
saama. 

Küll aga on Rohu lasteaia väi-
kese maja remondi planeeritav 
lõpp veebruaris, mis tähendab, 
et mõned sügisel kohta soovijad 
peavad arvestama mõnekuulise 
viivitusega. Alati vabaneb mõ-
ningaid kohti ning laste liiku-
mist tuleb ette ka suvel ja sügisel 
(pere elukorralduse muudatus, 
lapsevanema otsus kauem kodus 
olla, kolimised jms), aga seda en-
nustada on keeruline. 

Eralasteaedades ja -lastehoi-
dudes, mis on valla lepingulised 
partnerid, on lapsevanemate 

osalustasu sama mis valla laste-
aedades. Küll aga võib neis olla 
paindlikumaid koha kasutamise 
võimalusi, s.t kui on lapsevane-
maid, kes ei soovi last veel n-ö 
täiskohaga lasteaeda panna, 
tasuks kindlasti ka selle peale 
mõelda.

Kohtade planeerimisel ta-
gatakse esmajärjekorras kohad 
vanematele lastele (lapse vanust 
arvestatakse seisuga 30. septem-
ber) ja teiseks vaatame pere juba 
lasteaias käivaid õdesid-vendi. 
Seejärel võtame koosmõjus olu-
liste asjaoludena arvesse laste-
aiakoha kasutamise algusaega, 
lapsevanema töötamist laste-
aias, elukoha kaugust lasteaiast 
ning lapsevanema eelistust las-
teaia valikul. 

Linnas ei pruugi saada 
soovitud aeda
Kuressaare on teeninduspiir-
konna mõistes ühtne piirkond, 
see tähendab, et kui lapsevane-
ma esimese eelistusena valitud 

lasteaia vastavas vanusegrupis 
vaba koht puudub, pakutakse 
talle kohta mõnes teises Kures-
saare linna lasteaias. Kahjuks on 
aga ka paratamatu, et kui mõ-
nes lasteaias on nii esimese kui 
ka teise eelistusega taotlusi vä-
ga palju, võib pakutud koht olla 
hoopis kolmandas lasteaias. 

Kõik Kuressaare lasteaiad on 
ilusad ja heas korras ning vahe-
maad ei käi üle jõu. Lisaks tasub 
silmas pidada, et ühe pere kodu-
le lähima lasteaia jaoks ei pruugi 
selle pere kodu lasteaiale lähim 
kodu olla.

Kuna lasteaedade ja -hoidude 
järgmise õppeaasta nimekirjad 
ei ole veel täielikult kinnitatud, 
siis järgmisel õppeaastal laste-
aias käivate laste arvu praegu 
välja ei käi, ent saame juba öel-
da, et üle saare kokku on tuleval 
õppeaastal lasteaedades (ja -hoi-
dudes) rekordarv lapsi.

Maarja Pildre
alusharidusnõunik 

Aprillikuu hariduslugu on 
liikumisrõõmu mõõduvõtt

Sügisel alustab Saaremaal kooliteed 318 uut koolilast

Uuel õppeaastal on valla lasteaedades rekordarv mudilasi 

www.bit.ly/maikuu-hariduslugu
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Eesti lääneranniku 
saared on koos 
tugevamad

Pole kahtlust, et turism on mängus tagasi. 
Kõigis Euroopa riikides on taastumist ve-

danud tugev siseturism. Sama toimub kogu 
Eestis ja ka Saaremaal. Mullu ületasid sisetu-
ristide ööbimised Saaremaal kriisieelset taset 
13% ning ka selle aasta kolmel esimesel kuul 
kokku andsid siseturistid Saare maakonda 
tehtud reiside rekordi. Välisturistide ööbi-
mised Saaremaal jäid esimeses kvartalis veel 
veerandi võrra kriisieelsest tasemest maha, 
kuid sellele ei tasu üleliia keskenduda – turis-
minumbrid on olnud viimastel aastatel väga 

hüplikud ning põhihooaeg alles tulemas.
Kuidas paistab Saaremaa turismiarenduse ja -turunduse vaates? 

Eestlasele ihaldatud suvine kadakate- ja jaanipäevamaa, aasta läbi 
spaaremaa. Kõik see, mis kodus nii armas ja tuttav, välisturunduses 
automaatselt ei tööta ning tuleb otsida õiget käiku ja värskeid lahen-
dusi.

Saarlased on suurepäraselt mõistnud turismi kui emotsioonide 
ja sümbolite äri, sidudes hiljuti kõik külalistele huvipakkuvad ette-
võtmised viikingiaasta egiidi alla. Ajalooline leid osati suurepäraselt 
välja mängida kogu Eestis ja põnevalt ka meie lähiturgudele. 

Viikingite näitus on plaanis saata ka piiri taha, mis oleks silma-
paistev saavutus, arvestades, et Eesti muuseumide näitused käivad 
harva välismaal. Viikingite aare oli õnnelik avastus, millest saarlased 
on osanud suurepäraselt võtta viimast telesarjani välja. Ent aardeid 
tuleb maapõuest välja harva – seda energiat ja osavust, millega saar-
lased ühiselt oma kodu tuntumaks tegid, ei maksa panna järgmise 
leiu ootele. Nüüd, mil hoog sees ja olemas tõestus, milleks ollakse 
ühiselt suutelised, on hea võimalus seda laiendada. Siin tuleb appi 
sihtkohtade tegevusmudeli muutus.

Kes muudavad mudelit? Mitte riik, vaid tegelikult külastajad, keda 
inspireerib tänapäeval kohale tulema eeskätt tasemel digiturundus. 
Seepärast oli esimene samm suunata riikliku turismiarenduse kau-
du üle Eesti ressurssi piirkondade diginähtavuse suurendamiseks. 
Nüüd oleme koos asunud järgmise sammu juurde, milleks on ühine 
tegutsemine laiemate piirkondade kaupa. Selleks, et mitte energiat 
killustada või üksteise töid dubleerida. 

Saaremaal tähendab see, et turismiarenduse horisont ei piirdu ko-
haliku rannaga, vaid ulatub üle mere Hiiumaale. Saare ja Hiiu tu-
rismiarendajad ei aja enam kitsalt kumbki oma saare asja, vaid on 
jõud ühendanud ja vaatavad ühes suunas. Eestlane on teadagi vastu 
kõiksugustele ühendamistele ning võib tekkida kiuslik küsimus, kas 
saarlaste-hiidlaste muhedad naljad teineteise aadressil on siis edaspidi 
keelatud. Ei sugugi, need on endiselt suur rikkus. Kuid mida kauge-
male soovitakse välja paista, seda tugevamad värvid peavad olema ja 
seda vähem on kohta peenel vahetegemisel – või muidu kaotavad kõik. 

Kuigi kriisiaastad on turismitulu regioonides kõvasti kergitanud, 
on see tulnud tugeva siseturismi arvelt. Välisturismi numbrid hoia-
vad siiski suuremate linnade poole: Tallinna osatähtsus välisturistide 
ööbimiste arvust on umbes 65%, Pärnul 12%, Tartul 6% ning kõigil 
ülejäänud piirkondadel kokku vaid 17%. Väiksemate sihtkohtade 
osatähtsus on püsinud üpris stabiilne, mis näitab, et potentsiaali on 
palju enamaks ning teistmoodi tulemuste saavutamiseks tuleb ka 
teisiti tegutseda.

Saaremaal ja Hiiumaal on kummalgi oma esiletoomist vääriv eri-
pära – ent ka palju sarnast, mille edendamine ja rõhutamine kan-

nab sõnumi kaugemale. Näiteks on kõigile lääneranniku saartele 
eriomane pikk ja pehme sügis, siinsete saarte september on mandri 
august. See tähendab, et saarte turismiettevõtjad ei pea osalema üli-
tihedas konkurentsis suviste piiratud nädalavahetuste pärast, vaid 
saavad oma pakkumist ajastada perioodile, kui mujal juba tegevust 
kokku tõmmatakse. Seda on Saaremaa ettevõtjad ka suurepäraselt 
tabanud, korraldades septembris populaarseid üritusi, nagu Saare-
maa toidufestival, Kuressaare tänavapiknik, Saaremaa ralli. Neid 
võiks olla rohkemgi. Järjest suuremaks võib ennustada ka kruiiside 
ja mööda väikesadamaid seilajate potentsiaali, kui kliima soojenedes 
otsitakse sihtkohti, kus poleks nii palav.

Elada suurimal saarel on ühtlasi õnnelik saatus, privileeg, aga ka 
võimalus. Kaugemas tulevikus võiks mõelda ehk ka koostööle, mis 
hõlmaks peale lähinaabri Hiiumaa teisigi lääneranniku saari. Ühi-
selt tegutsedes tulevad selgemalt välja nii sarnasused kui ka eripärad, 
tekivad võimalused ristturunduseks ja uuteks turismitoodeteks. Kui-
das teha nii, et külaline ei kihutaks pärast spaasutsakat Kuressaares 
tagasi mandrile, vaid suunduks järgmisele saarele, kuidas pikendada 
tema viibimist piirkonnas? 

Potentsiaali rakendamine hõlmab terviklikku tegutsemist eri vald-
kondade turismi- ja transpordiettevõtjate tasemel. Tekitades tugevat 
lääneranniku saarte turismipakkumist, suurendame lojaalset kordu-
vate külastajate sihtrühma ning kasutame parimal moel Eesti turismi 
kolme põhiargumenti, milleks on kohalik toit, loodus ja kultuur.

Turismiettevõtjad, teil on Saaremaal iseäranis suur võim. Just 
turism teeb meie saared kõige ettevõtlustihedamaks keskkonnaks 
Eestis. Kui lääneranniku saared suudavad tegutseda koordineeritult 
ja üksteist tugevdades nagu ühe käe sõrmed, kuuleme peagi uutest 
lugudest, mis paneb kõik massakad üllatuma, kui imeline on see 
„meretagune asi“.

Rainer Aavik
EASi ja KredExi 
ühendasutuse 

turismĳ uht 

ARVAMUS Uus ohvriabi seadus avab ukse 
suuremale hulgale abivajajatele
Aprilli alguses tegi kogu 

ohvriabisüsteem läbi 
uuenduskuuri ning välja 

vahetati ligi 20 aastat kehtinud 
ja kümneid kordi muudetud, 
kuid sisult siiski ajale jalgu jää-
nud seadus. Uue ohvriabi sea-
duse eesmärk on säilitada või 
taastada kuriteo, vägivalla või 
kriisijuhtumi tõttu kahjusta-
tud füüsiliste isikute toimetu-
lekuvõime ja turvatunne ning 
ennetada vägivalla kordumist 
ohvriabi teenuste ja hüvitiste 
toel.

Enne kui uue ohvriabisea-
duse olulisemate muudatuste 
juurde liigun, paar sõna mul-
lu Saare maakonnas toimu-
nud nõustamiste kohta. Neid 
oli kokku 165. Tänavu kolme 
kuuga on nõustamisi tehtud 91 
korral. 

Kogu Eesti peale jõudis eel-
misel aastal ohvriabisse 4636 
kannatanut. Neist 70–80% olid 
perevägivalla ohvrid. Põhiline 
infoliikumise kanal on politsei, 
kuna nemad käivad väljakutse-
tel, mis on seotud peretülidega. 

Tugi peab arvestama 
ohvri vajadusi
Uus ohvriabi seadus (OAS) läh-
tub põhimõttest, et vägivalla, 
kuriteo või kriisijuhtumi tõttu 
kannatanule tuleb pakkuda 
tuge, mis võtab arvesse tema 
vajadusi ning muudab juhtu-
nust taastumise sujuvaks. OAS 
muutis varasemat ohvriabisüs-
teemi selliselt, et abi peab olema 
kättesaadavam suuremale hul-
gale kuriteo- ja vägivallaohvri-
test, kes on nendega toimunu 
tagajärjel traumeeritud, sh sek-
suaalvägivalla ja perevägivalla 
ohvrid ning nende lapsed. 

Uue OASiga sõnastati ohvri 
kohtlemise põhimõtted; laien-
dati traumast taastumist toeta-
va vaimse tervise abi saamise 
võimalusi; lihtsustus ohvri and-
mete edastamine sotsiaalkind-
lustusametile abi saamiseks 
ja loodi andmete vahetamise 
õiguslikud alused; sätestati se-
ni õiguslikult reguleerimata 
teenused (nt seksuaalvägivalla 
kriisiabi, vägivallast loobumi-
se toetamine) ning täpsustati 

mitme teenuse tingimusi ja si-
su; muutusid vägivallakuriteo 
ohvrite hüvitise arvestamise 
põhimõtted – hüvitis muutus 
kättesaadavamaks ning taot-
lemine ohvrile mugavamaks; 
täpsustusid ohvriabi osutajate 
kvalifikatsiooninõuded ja ko-
hustused.

Ohvriabi on riigi korral-
datud ohvriabiteenuste ja ku-
riteoohvri hüvitiste süsteem, 
mille eesmärk on säilitada või 
taastada kuriteo, vägivalla või 
kriisijuhtumi tõttu kannatada 
saanud inimeste toimetuleku-
võime ja turvatunne ning en-
netada vägivalla kordumist. 

Kes on ohver ja mis 
on kriisĳ uhtum?
Ohver on kuriteo, vägivalla või 
kriisijuhtumi tagajärjel kahjus-
tatud või hukkunud inimene, 
sealhulgas tema lähedane ja 
tunnistaja, sh perevägivalla, 
naistevastase vägivalla, sek-
suaalvägivalla, terrorikuriteo ja 
inimkaubanduse ohver.

Kriisijuhtum OASi tähen-
duses on ootamatu ulatusliku 
mõjuga juhtum, mis võib kaasa 
tuua inimeste kahjustumise või 
hukkumise, põhjustades ena-

mikul sellega seotud inimestest 
tõsiseid üleelamisi ja abivajadu-
se.

Ohvriabiteenused on järg-
mised.

1) Ohvriabi põhiteenus: ohv-
ri informeerimine võimalikest 
teenustest ja kaitsemeetme-
test; ohvri nõustamine ja talle 
psühhosotsiaalse abi tagamine; 
ohvri abivajaduse hindamine ja 
talle sobiva ohvriabiteenuse ta-
gamine, vajaduse korral ohvri 
abistamine juhtumikorralduse 
põhimõttel; ohvri abistamine 
suhtlemisel riigi- ja kohaliku 
omavalitsuse asutustega ning 
asjaomaste füüsiliste ja juriidi-
liste isikutega.

2) Psühhosotsiaalne abi krii-
sijuhtumi korral: ööpäevaring-
ne kriisijuhtumitele reageeri-
mine; olukorra hindamine ning 
seotud asutuste ja isikutega 
koostöö käivitamine; kriisijuh-
tumi ohvrite väljaselgitamine ja 
nende esmaste vajaduste hinda-
mine; psühholoogilise esmaabi 
andmine ja muu psühhosot-
siaalse abi käivitamine; spet-
sialistide koostöö kriisijuhtumi 
ohvri abistamisel.

3) Naiste tugikeskuse teenus: 
valmisolek anda ohvrile ja tema 
lastele ööpäev läbi esmast psüh-
hosotsiaalset abi; ohvri abivaja-
duse hindamine, et otsustada 
teenuse vajaduse ja mahu üle; 
ohvri nõustamine ja psühhosot-
siaalse abi tagamine; juhtumi-
korralduse rakendamine juhul, 
kui ohver vajab iseseisva toime-
tuleku saavutamiseks pikaajalist 
ja mitmekülgset abi; psühholoo-
giline nõustamine või psühho-
teraapia; juriidiline abi; ohvrile 
ja tema lastele turvaline ajutine 
majutus ööpäev läbi.

4) Seksuaalvägivalla kriisi-
abi: ohvri seisundi esmane hin-
damine, et otsustada teenuse 
vajaduse ja mahu üle; esmane 
psühhosotsiaalne abi; seksuaal-
vägivalla tõttu vajalike tervis-
hoiuteenuste tagamine koos 
kohtumeditsiinilise tõendma-
terjali kogumisega; seksuaalvä-
givalla tõttu vajalikud ravimid 
ja abivahendid; ohvri psühho-
loogiline ja muu nõustamine.

5) Inimkaubanduse ohvrite 
teenus: valmisolek anda ohvrile 
ööpäev läbi esmast psühhosot-
siaalset abi; ohvri abivajaduse 
hindamine, et otsustada tee-
nuse vajaduse ja mahu üle; juh-

tumikorralduse rakendamine 
juhul, kui ohver vajab iseseis-
va toimetuleku saavutamiseks 
pikaajalist ja mitmekülgset 
abi; ohvri nõustamine ja psüh-
hosotsiaalse abi tagamine; tur-
valine ajutine majutus ööpäev 
läbi; toitlustus ja muu vajalik 
materiaalne abi; vajalike ter-
vishoiuteenuste kättesaadavuse 
korraldamine; psühholoogiline 
nõustamine või psühhoteraa-
pia; juriidiline abi; tõlketeenuse 
korraldamine käesolevas lõikes 
nimetatud abi võimaldamiseks.

6) Taastava õiguse teenused: 
asjaosaliste teenuse kasutamise 
nõusoleku ja juhtumi hinda-
mine, et otsustada teenuse va-
jaduse ja sobivuse üle; juhtumi 
osaliste ettevalmistamine või-
malikuks kohtumiseks; sobiva 
meetodi valimine taastava õi-
guse kohtumise korraldami-
seks; taastava õiguse kohtumise 
korraldamine; vajaduse korral 
taastava õiguse teenust saama 
suunajale tagasiside andmine 
taastava õiguse kohtumise sisu 
ja sõlmitud kokkuleppe kohta.

7) Vägivallast loobumise 
toetamine: vägivalla toime-
panija motivatsiooni ja psüh-
hosotsiaalsete vajaduste hin-
damine, et otsustada teenuse 
vajaduse ja mahu üle; vägivald-
se käitumise võimaliku jätku-
mise riski hindamine; nõusta-
mine vägivallast loobumiseks.

8) Traumast taastumist 
toetav vaimse tervise abi: soo-
dustada ohvri psühhosotsiaal-
se tasakaalu taastumist ning 
vähendada ohvri psüühika- ja 
käitumishäirete tekkimise tõe-
näosust või nende intensiivsust. 
Abi sisaldab psühholoogilist ja 
psühhoterapeutilist abi ning se-
da on õigus saada kuriteoohv-
ril, kelle suhtes toime pandud 
teo kohta on alustatud krimi-
naalmenetlus; perevägivalla või 
seksuaalvägivalla ohvril; ohvri 
lapsel, lapselapsel, vanemal ja 
muul last kasvataval isikul, va-
navanemal, õel, vennal, ohvri-
ga abielus või püsivas kooselus 
oleval või olnud isikul; isikul, 
kes osaleb kriminaalmenet-
luses tunnistajana. Lisaks abi 
saamise õigusele tuleb alati tu-
vastada inimese abivajadus. 

Meelis Juhandi
sotsiaalkindlustusameti 

ohvriabitöötaja
Saare ja Hiiu maakonnas

KUHU PÖÖRDUDA, KUI VAJAD ABI?
• Helista 112, kui oled ohus, sinuga on juhtunud õnnetus või oled 
kuriteo ohver.
Helista sotsiaalkindlustusameti lasteabitelefonil 116111 või kirjuta 
veebivestluses aadressil lasteabi.ee, kui soovid teatada abivajavast 
või hädaohtu sattunud lapsest.
Sotsiaalkindlustusameti ohvriabi kriisitelefon 116 006 või veebi-
vestlus aadressil palunabi.ee aitab sind ööpäev läbi ja sealt saab 
kiiret abi, kui oled langenud süüteo, hooletuse või halva kohtlemise 
ohvriks.
• Sotsiaalkindlustusameti inimkaubanduse ennetamise ja ohvrite 
abistamise nõuandeliinilt 660 7320 saad abi, kui sul esinevad inim-
kaubandusele viitavad tunnused või oled sattunud inimkaubanduse 
ohvriks (näiteks tööalane või seksuaalne ekspluateerimine, kurite-
gevusele sundimine vms).
• Sotsiaalkindlustusameti vägivallast loobumise tugiliinilt 
660 6077 saad abi, kui oled mures enda või oma lähedase vägi-
valdse käitumise pärast.
• Kui oled kogenud seksuaalvägivalda, saad pöörduda sulle lähi-
masse ööpäev läbi avatud seksuaalvägivalla kriisiabikeskusse.
• Kui oled sattunud vägivalla ohvriks ning vajad koos lastega tur-
valist ööbimist, nõustamist ja tuge, on sul võimalik küsida abi naiste 
tugikeskustest üle Eesti.
Leia lähim ohvriabitöötaja, kes on sulle toeks, ning loe oma võimalus-
te kohta aadressilt palunabi.ee. 

Sotsiaalkindlustusameti ohvriabi ja ennetusteenuste osakonna  
Lääne piirkond – Saare maakond, Transvaali 58, 93811 Kuressaare 
linn (Kuressaare politseĳ aoskond)
Meelis Juhandi, tel 5757 0744, meelis.juhandi@sotsiaalkind-
lustusamet.ee

„Kogu Eesti peale jõudis eelmisel aastal ohvriabisse 4636 kannatanut,“ ütles Meelis Juhandi. FOTO: Erakogu

mailto: meelis.juhandi@sotsiaalkindlustusamet.ee
https://www.palunabi.ee/
https://www.palunabi.ee/
https://www.lasteabi.ee/
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Mais võttis katsejänes ko-
gu oma vapruse kokku 
ja läks kaklema. Pani 

poksikindad kätte ja kutsus rin-
gi kõige tugevama vastase, kelle 
ta Saaremaalt leidis. Sest julge 
jänese rind on rasvane … 

Hea küll, las see muinas-
jutt praegu jääb sinnapaika ja 
räägime asjadest nii, nagu nad 
tegelikult olid. Mais otsustasin 
proovida midagi ekstreemsemat 
ehk käisin kickboxing’u ehk ees-
tipäraselt kikkpoksitrennis. En-
daga kaasa kutsusin aga seekord 
tõesti ühe sõna otseses mõttes 
tugevaima naise Saaremaal ehk 
maakonna aasta naissportlase, 
kauni � tnessikuninganna Kar-
men Kiieri. 

Mis on kikkpoks? 
Kikkpoks on täiskontaktne võit-
lussport ja poksi vorm, mis põ-
hineb erinevate jala- ja käelöö-
kide sooritamisel. Võisteldakse 
paljajalu poksiringis, tavaliselt 
poksikinnaste, suukaitsmete ja 
lühikeste pükstega. 

Olime Karmeniga mõlemad 
üsna üllatunud, et selline tree-
ning Kuressaares üldse toimub 
ja enne trenni ka päris ärevil, 
et mismoodi see „kaklemine“ 
meil välja tulema hakkab. Olgu 
kohe esimese asjana öeldud, et 
treener Mario Väin tegi meile 
kiirelt selgeks, et kaklemisega ei 
ole kikkpoksil midagi pistmist. 
Enesekindlus, mille saad tead-
misest, et vajadusel oskad end 
kaitsta, annab sulle nii palju ra-
hu, et sa ei alusta ise kunagi tüli 
ega kaklust. 

Aga alustades algusest ehk 
soojendusest, siis juba see oli 
trennis nii intensiivne, et pulsi-
kell näitas numbrit 175 ja käs-
kis veidi rahulikumalt võtta. 
Kuna kikkpoks ise on väga in-
tensiivne spordiala, siis on täh-

tis treenida oma vastupidavust 
suure pulsisageduse ja kiiruse-
ga. Soojenduse jooksul tegime 
väga palju spurte, kümneid 
kätekõverdusi ja sadu kükke. 
Meiega koos olid trennis mit-
med Eesti meistrid ja muidu 
võimsas vormis noored mehed 
ning tundus, et neile oli see 
kõik lihtne ja igapäevane, meie 
Karmeniga aga leemendasime 
juba soojenduse lõpuks higist ja 
olime oma veepudelid tühjaks 
kaaninud. 

Seejärel tõmbasime kätte 
poksikindad, panime peale ja-
lakaitsmed ning alustasime teh-
nika ja löökide õppimist – käed 
ja jalad läksid kohe käiku. Sa-
ma oluline kui oli löögi-, oli ka 
kaitsetehnika õppimine ning nii 
me Karmeniga seal vaheldumisi 
teineteist tümitasime ja ennast 
kaitsesime. Nägu oli siiski kogu 
aeg naerul, sest trenn oli küll 

raske, aga tõeliselt huvitav ja 
proovilepanev. Treener Mario 
Väin on suurepärane juhenda-
ja, kes lisaks tehnikale rääkis ka 
kikkpoksi põhimõtetest ja � lo-
soo� ast – see on trenn, kus pin-
gutama peab nii füüsiliselt kui 
ka vaimselt. 

Iga higitilka väärt 
Lähemal uurimisel selgus, et 
Mario juhendatud Saaremaa 
kikkpoksiklubi Kenshin on 
tõeliselt edukas, sealt on sirgu-
nud juba mitmed Eesti tipud ja 
meistrid. Väga kihvt oli näha, et 
noored poisid on tõeliselt pühen-
dunud ja teevad kõvasti trenni 
oma eesmärgile jõudmiseks. On 
täiesti kindel, et need ei ole me-
hed, kes läheksid tänaval kelle-
gagi tüli norima, siin on reeglid 
ja põhimõtted paigas. Taaskord 
see enesekindluse teema. 

Karmen ütles tagasisidena 

treeningule, et kuigi see on vä-
ga erinev sellest, mida ta muidu 
trennisaalis teeb, oli tore näha, 
et ka tõeliselt raske trenn võib 
muutuda ägedaks, kui sisse tu-
leb adrenaliin ning keskendud ja 
pingutad täiel määral.

Mina soovitan kikkpoksi nei-
le, kes tõesti tahavad paremasse 
vormi saada ja on valmis selle 
nimel intensiivselt pingutama. 
Päris esimeses treeningus võib 
see tunduda liiga karm, sest tõe-
näoliselt on see füüsiliselt üks 
raskemaid treeninguid, mida 
olen kunagi katsetanud. Samas 
oli see iga higitilka ja pingutust 
väärt, sest oli ühtaegu äge ja 
proovilepanev, nihutas füüsili-
si piire ja arendas vaimu. Jänes 
soovitab!

Kristel Peel
liikumisaasta „katsejänes“,

kultuuri- ja spordiosakonna 
juhataja 

Karmen Kiier ja Kristel Peel esimeses kikkpoksitreeningus. Juhendab treener Mario Väin. FOTO: Valmar Voolaid

LIIKUMISAASTA

Jänes oli seekord poksiringis

Aprillis lõppes pisut üle kolme 
aasta kestnud Eesti-Läti piiriüle-
se koostöö programmi projekt 
„Sõjaajaloo pärand“, mis sidus 
kokku teemaga seotud pakku-
mised mõlemas riigis. Projekt 
keskendus 20. sajandi sõjaaja-
loole läbi nelja perioodi: esimene  
maailmasõda ja Vabadussõda 
(1914–1920), teine maailmasõ-
da (1939–1945), rahvuslik par-
tisaniliikumine, metsavennad 
(1944–1957) ja Nõukogude oku-
patsioon ja iseseisvuse taastami-
ne (1945–1991).

Kust saab militaarobjektide 
kohta teavet? 
Projekti raames loodi veebileht 
https://militaryheritagetou-
rism.info/et, kus jagatakse infot 
kuues keeles. Sõjaajaloo päran-
diga seotud objektide kohta on 
koostatud kirjeldused, lisaks 
nendega seotud mälestused ja 
lood, ajaloolised ning tänapäe-
vased fotod, turismiteenused ja 
reisimarsruutide soovitused. Sa-
muti leiab kodulehelt teavet hu-
vitavate, kuid samas vähetuntud 
paikade kohta, mis on mängi-
nud Eesti ja Läti militaarajaloos 
olulist rolli. 

Lisaks kodulehele valmisid 
militaarobjektidest videoklipid 
ja turundustrükised, mis aita-
vad saada infot külastatavate 

objektide kohta. Trükiseid saab 
Saaremaa turismiinfokeskusest.

Projekti partnerina uuendas 
Saaremaa vald infostendi Ste-
beli rannakaitsepatarei nr 315 
komandopunkti juures ja uue 
infostendi said esimese maail-
masõja kaitsekraavid Väikese 
väina ääres. Eesti sõjamuuseum 
– kindral Laidoneri muuseum – 
lisas infostendi endise Dejevo sõ-
javäelinnaku juurde. Saaremaa 
sõjavara selts pani infostendi 
Kübassaare rannakaitsepatarei 
lähistele. Peale selle ehitati Saa-
remaa sõjavaramuusemi juurde 

metsavendade punker ja töös on 
GAZ MM auto restaureerimine. 
MTÜ Panga Arendus on projek-
ti raames rajanud Panga pangale 
militaarraja.

Kogu projekti eelarve oli 
1 928 992,39 eurot, millest Eu-
roopa regionaalarengu fondi  
toetus oli 1 639 643,53 eurot. 

Mis neis paigus 
tänapäeval toimub? 
Enamikus kohtades tungib loo-
dus peale. Ninasel kohtuvad 
militaarteema ja kõrgkultuur. 
Liiküla kordon saab uue hin-

gamise – avatakse muuseum 
ja vaatetorn. Panga pank ootab 
militaarrajal jalutama. Saare-
maa sõjavaramuuseumil valmib 
lasketiir. Sõrve poolsaar on mi-
litaarteema poolest eriti rikka-
lik, olgu selleks siis Mõntu park, 
Maantee küla, Sõrve muuseum 
või siis Lõpe-Kaimri tankitõrje-
liin. 

Saarel ringi sõites tee peatus 
neis kohtades ja meenuta aja-
lugu, mille kordumist ei soovi 
keegi.

Kati Aus
turismispetsialist

Saaremaa sõjavaramuuseumi juhataja Margus Sinimets (fotol paremal) annab intervjuud ajakirjanik Aare Lainele 
Kadi raadio saate „Külavahelood“ jaoks. FOTO: Kati Aus

Rimi kaasav eelarve 
kogus Saaremaal seitse 
tervist toetavat ideed

Tänavu tuli Rimi esimest 
korda välja kaasava eelarve 
projektiga kolmes vallas, teis-
te seas Saaremaal. Konkursi-
ga jagatakse üle Eesti kokku 
30 000 eurot. Saaremaalt lae-
kus kaheksa projekti, millest 
üks ei vastanud konkursi tin-
gimustele. Seega jõudis rah-
vahääletusele seitse projekti 
ning jagamisele läheb 10 000 
eurot. Hääletada saab kuni 
5. juunini Saaremaa valla le-
hel saaremaa.volis.ee.

MTÜ Vastutustundlikud 
Valikud lubab keskkonna-
säästlikku toitu igasse ha-
ridusasutusse, kohvikusse, 
restorani ja kodusse. Projekti 
raames plaanib MTÜ viia läbi 
toitumiskoolitused, et harida 
inimesi jätkusuutliku toitumi-
se teemal, rääkida selle vaja-
likkusest ning jagada retsepte, 
kuidas ise keskkonnahoidlik-
ku ja tervislikku toitu valmis-
tada.

Teine idee, esitaja OÜ Ba-
lancing Food, on samuti koo-
litusalane ja mõeldud 7–16aas-
tastele noortele. Eesmärk on 
koolitada noori nii, et nad os-
kaksid valida paremaid ja kva-
liteetsemaid toiduaineid oma 
menüüsse. Põhiline eesmärk 
on tegeleda Saaremaa noorte 
suure kehakaaluga. Koolitus-
test saaksid osa ka lapsevane-
mad. 

Kolmas, Kuressaare rahva-
ülikooli idee kutsub Saaremaa 
lapsi osalema õpitubades, et 
sütitada neis huvi toiduval-
mistamise vastu. Eesmärk 
on jagada lastele teadmisi 
kvaliteetse tooraine valimi-
se ja tervislike toiduvalikute 
kohta ning anda võimalus ka 
ise toitu valmistada. Esitajad 
usuvad, et ise toitu valides ja 
valmistades omandab see lap-
se jaoks hoopis teise tähendu-
se. Lisaks pööratakse projektis 
tähelepanu jäätmete liigiti sor-
timisele ja toidu maksimaal-
sele kasutamisele, et hoida 
keskkonda, vähendada toidu 
raiskamist ja edendada jät-
kusuutlikku mõtteviisi. 

Neljanda idee esitas Kärla 
lasteaed ja see kannab peal-
kirja „Täna sööme meie kala, 
see on parim lapse pala!“. Pro-
jekt hõlmab kaht nädalat täis 
põnevaid teadmisi ja praktilist 
tegevust, mis annavad lastele 
teadmisi kala kasulikkusest 
meie toidulaual. Projekt on 
kavas ellu viia koostöös koha-
like kalameeste ja ettevõtete-
ga. Praktilise kogemuse ja ise-
tegemisrõõmuga suunatakse 
sel moel kala sööma ka need 
lapsed, kes muidu kalatoite 
ei eelista. Lisaks koolitatakse 
neid mõistma, et inimene on 
osa loodusest, ning räägitak-
se, kuidas loodusesse säästvalt 
suhtuda. 

Viies, Orissaare noorte-
linnaku idee plaanib koos-

töös kohalike ettevõtete ja 
toitumisnõustajatega tuua 
kooli, huvikoolidesse ja noor-
tekeskusse terviseteisipäevad. 
Noored saavad vahetundides, 
huviringide ja bussi ootamise 
ajal noortekeskuses süüa ter-
vislikke snäkke, smuutisid ja 
suupisteid. Lisaks on kavas 
teha kord kuus koolitusi ja 
ühiskokkamisi. Sotsiaalmee-
dia kaudu jagatakse igal näda-
lal toitumis- ja liikumisnippe, 
mis parandavad laste teadmisi 
tervislikust eluviisist. 

Kuues idee, mille esitas Val-
jala lasteaed, seisab selle eest, et 
lapsed saaksid teadmisi taime-
de kasvatamisest ja rohimisest 
ning sellest, kuidas käib saagi 
koristamine, hoiustamine ja 
töötlemine. Lisaks õpetatakse 
lapsi köögivilju puhastama ja 
koorima, selleks plaanitakse 
õppereise taludesse, kus kasva-
tatakse, hoiustatakse ja töödel-
dakse köögivilju. 

Seitsmes, Spordikomitee
esitatud idee seisab mõtte eest, 
et tervislik ja tasakaalustatud 
toitumine annab tugeva tervi-
se, rohkem energiat ja stabiilse 
meele. Selliseid inimesi on nii 
Eestis kui ka Saaremaal roh-
kem vaja, et muuta elu pare-
maks. Spordikomitee treener 
ja toitumisnõustaja Marit Be-
rendson plaanib pidada koo-
lides loenguid toitumisest, et 
parandada laste ja noorte söö-
misharjumusi. 

On heameel, et Rimi seesu-
guse projekti ellu kutsus ning 
meie valda panustas. Tasakaa-
lustatud toitumine ning jät-
kusuutlikkus on tervisele väga 
olulised. Me ei räägi siin ainult 
inimeste, vaid ka meie ühis-
konna tervisest, kuna oleme 
ju üks tervik. Parimad ideed 
tulevad ikka kogukonnast, 
sest tajutakse kohalike inimes-
te soove ja vajadusi. Usun, et 
tervisliku toitumise projektid 
aitavad kaasa ka parema ühis-
konna loomisele. 

Rimi vastututustundliku 
ettevõtluse juhi Katrin Batsi 
sõnul on kaasava eelarve pea-
mine eesmärk aidata kaasa 
kohaliku elu edendamisele. 
„Me kõik tahame elada kesk-
konnas, kus meil on hea olla. 
Rimis väärtustame tervislikku 
toitumist ja mõtleme sellele, 
kuidas jätkusuutlikumalt tar-
bida. Seda mõtteviisi jagavad 
paljud, kuid tihti jäävad asjad 
ellu viimata seetõttu, et puu-
dub raha. Siin saamegi meie 
jaeketina õla alla panna. On 
rõõm näha, et Saaremaalt lae-
kus nii palju laste ja noortega 
seotud projekte, sest tulevik 
sõltub paljuski tänastest otsus-
test ning järeltulevate põlvede 
tegevusest,“ rääkis Bats. 

Rahvahääletus algas 15. 
mail ja kestab 5. juuni süda-
ööni. Hääletusel saab osaleda 
iga vähemalt 16aastane inime-
ne, kelle elukoht on rahvasti-
kuregistri andmetel Saaremaa 
vallas. Hääletada saab ID-
kaardi, Smart-ID ja mobiil-ID-
ga aadressil saaremaa.volis.ee.

Tulemused avalikustatak-
se 6. juunil ja elluviimisele 
kuulub üks või mitu enim 
hääli saanud idee(d), mille 
eeldatav maksumus ei ületa 
10 000 eurot.

Lauren Sirp
arenduse peaspetsialist 
rahvatervise valdkonnas

Sõjaajalugu ootab tutvujaid

https://militaryheritagetourism.info/et
saaremaa.volis.ee
saaremaa.volis.ee
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Kolmapäeval, 10. mail külas-
tasid Orissaare piirkonda 
Taani suursaadik Eestis 

Niel s Boel Abrahamsen ja saat-
konna asejuht Thomas Oster-
mann. Nad veetsid siin vaid 
kolm tundi, kuid märkisid, et 
üllatavalt palju on meil Taaniga 
seotut nii ajalooliselt kui ka tä-
napäevas. 

Novara tehases kohtusid kü-
lalised ettevõtte tegevjuhi Jaa-
nis Hundtiga, kes näitas toot-
mistsehhe ja tutvustas tööd. 
Jaanisele on Taani väga tuttav, 
kuna ta on õppinud ja mitu aas-
tat elanud Jüütimaal ja ka pea-
linnas Kopenhaagenis. 

Illiku laiul tutvustas MTÜ 
Perekond Piidivabrik tegemisi 
Paap Uspenski, kes rääkis mit-
mest teoksil olevast ja kavanda-
tavast projektist ning suurimast 
sündmusest, mis ka sel aastal 
juulis tuleb, festivalist I Land 
Sound. 

Uspenski mainis ka, et tema 
Taanis elav õde toob festivalile 
suure huviliste grupi muinasju-
tuvestja Anderseni maalt. Mui-
de, Orissaare kultuurimajas on 
praegu üleval Hans Christian 
Anderseni elu ja loomingut 

tutvustav näitus. Kel nägemata, 
heitke pilk peale.

Maasilinna tutvustas külalis-
tele Maasilinna seltsi juhatuse 
liige Aare Martinson. Külalised 
olid väga huvitatud arheoloo-
gilistest väljakaevamistest ning 
paiga ajaloost. Kuulus ju Maasi-
linn hertsog Magnuse ajal Taani 
kuningriigi haldusalasse. Küla-
lised uudistasid Maasilinna lava 
ja said teada ka seltsi eestvõttel 
toimuvatest etendustest. Augus-
ti algul toob siia lusti ja mängu 
praegu ette valmistatav „Küla-
simman“, kus on ka vaatajatel 
võimalus peost osa saada. 

Endise Taani kultuuri insti-
tuudi juhatajana üllatasin Taani 
suursaadikut, näidates talle ke-
raamilist silti „Taani Kultuuri 
Instituut – Den Danske Kultu-
rinstitut“ oma koduaia suurel 
kivil. Selle sildi on ahjus küpse-
tanud saarlasest kunstnik Kül-
li Kõiv ja selle kinnitasid meie 
koduaia kivile Eestis elavad 
taanlased ning Eesti-Taani seltsi 
liikmed aastal 2014, mäletamaks 
Eesti ja Taani suhete taasloomist 
Eesti Vabariigi esimestel küm-
nenditel. 

Silvi Teesalu
Thomas Ostermann, Niels Boel Abrahamsen, Silvi Teesalu ja Paap Uspenski. 
FOTO: Jüri Lepp

Taani suursaadik väisas Orissaaret

Pöide inimesed hakkavad endale töökohti looma

Jüripäeval toimunud Pöide kan-
di kogukonna mõttetalgutel tõs-
tatati vajadus arendada kohalik-
ku ettevõtlust ja luua töökohti. 
Juba 7. mail kogunesid oma asja 
ajamisest mõelnud tegusad ini-
mesed, et luua kodukanti selli-
seid töökohti, mis endale ja teis-
tele rõõmu pakuvad. Osalejad 
valivad ise, missugust elustiili 
tahavad kujundada, mida teha, 
kuidas, kellega ja kui palju sisse-
tulekut soovivad.

Praktiline ettevõtlik teekond
Tegu ei ole soovmõtlemise, vaid 
praktilise ettevõtliku teekon-
naga. Kolme kuu jooksul, mil 
kokku saame, valmivad too-
ted-teenused, mis inimestele 
maailmas piisavalt väärtust pa-
kuvad. Klientide tagasiside järgi 
kujundatakse kasvuplaan, oma 
unistuste elustiilini jõudmiseks 
ja sealt edasi. 

Vaatamata kiirele aiahooajale 
tuli kokku piisavalt mitmekesi-
ne grupp, et üksteist kenasti sti-
muleerida, aidata leida vastuseid 
keerulistele küsimustele ja luua 
ühiseid ettevõtteid. On nii tark- 
ja raudvara arendajaid, mater-
jalide ümbertöötajaid, looma-
arste, loodustoodete, õpetlike 
elamuste loojaid, toidukasvata-
jaid, gurmeekokki, kinnisvara ja 
elukeskkonna arendajaid kui ka 
meisterliku müügikogemusega 
inimesi. Juhendajaks Kübassaa-
re kandist pärit allakirjutanu, 
kes üle 20 aasta oma leiva peal 
olnud ja Saaremaal nelja sarnast 
gruppi eest vedanud.

Tundub, et osalejatele meel-
dis. Üks n-ö kuuma tooli (ing-
lise keeles hot seat) kogemuse 
saanud osaleja arvas nii: „See 
on sügav iseendasse vaatamise 
ja tundma õppimise koht, mil-
le kihid saavad avardatud, kuni 
kasvavad selga tiivad, et lennata 
kõrgustes! Ühinen ühe osaleja 
vaimustusega, kes ütles, et vau, 
millise kvaliteediga mentorlust 
on võimalik meie oma külas saa-
da!“ 

Kui varasematel aastatel on 
Taltechi ettevõtlustudengid Ku-
ressaares kogenud lisaks arut-
lemisele ka loenguformaati, siis 

tänavu kodanikualgatuse korras 
sündinud meistrite grupp (ingl 
k mastermind group) toimib 
ainult grupivestlusena üksteist 
inspireerides, aidates, taipamisi 
jagades ja arengut toetades. 

Vahepeal maailmatasemel 
grupitreenerite (ingl k group 
coach) juures oskusi lihvides 
omandasin just sellised töö-
riistad, millest viis aastat tagasi 
puudust tundsin, kui nägin, et 
enesearengu töövihikud ja üks 
ühele vestlused ei toimi piisavalt 
hästi. Grupis õigel ajal õigeid 
küsimusi esitades ja inspireeri-
vat õhkkonda hoides kogevad 
osalejad läbimurret, uuele tase-
mele jõudmist. Loome soodsa 
keskkonna piiravate uskumuste 
kaotamiseks ja kasulike mõtte-
mustrite tekkimiseks. Olen ise 
ettevõtjana kogenud korduvalt, 
et algatus jõuab järgmisele ta-
semele alles siis, kui minu enda 
eneseareng on jõudnud järgmi-
sele tasemele.

Lahti on kogu maailma turg 
Grupis aitame üksteise ideid 
edasi arendada ja ellu viia. Kõik 
tahavad teada, kuidas eelmisel 
korral võetud ülesande teosta-
mine sujus, kiidavad, kui õnnes-
tus ja vajadusel aitavad mõelda 

välja, kuidas veel saab. Planee-
rime praegu kümme kohtumist, 
kuid ilmselt on suve teises poo-
les selgem, kuidas on sügisel 
mõistlik jätkata, kuni ettevõtlus-
plaanid realiseeruvad ja unistus-
te töökohad toimima hakkavad. 

Samm-sammult arenda-
me välja väärtuse, mis endale 
rõõmu pakub, ja viime kokku 
inimestega, kel seda vaja on. 
Korraldame ettevõttega seotud 
tegevused toimivaks süsteemiks 
ja leiame lahendused kõigile 
väljakutsetele, mida kohtame 
sel teekonnal. Olgu selleks ruu-
mid, inimesed, töövahendid, 
teadmised, oskused või midagi 
muud. Lahti on terve Euroopa ja 
maailma turg, ei pea piirduma 
kohalike oludega. Ei pea ainult 
kaupu vedama, võib ka inimesi 
liigutada ja internetis mürada.

Et päike annab kenasti juba 
energiat ja sarnane vajadus on 
ka mujal Saaremaal, teeme sel 
suvel ühe aktiivsete inimeste 
grupi veel Lääne- või Põhja-
Saaremaale. Sügisel alustame 
tööd ettevõtjatega, kellel sel ajal 
rohkem aega. Siis on kodukan-
dis mõnusam olla, osa mandrile 
tööle läinutest saavad tagasi tulla 
ja mõned väikekülad hakkavad 
uuesti elama.

Jon Ender
Kübassaare kandist

Juuni algul toimub suur 
malepidu Saaremaal
Rahvusvaheline malepidu 
jõuab Saaremaale, kui 1.–4. 
juunil saab teoks IV Coop Saa-
remaa malefestival.

Malepeo peokorraldaja 
Urmas Randma: „Kui ma ne-
li-viis aastat tagasi seda plaa-
ni pidasin, et kodusaart hästi 
korraldatud maleturniiride 
kaudu muule maailmale tut-
vustada, ei osanud ma pari-
maski unenäos näha, et juba 
kolme turniiriga saab Saare-
maa ja meie malefestival nii 
populaarseks.“

Praeguseks on festivalile 
registreerunud üle 50 välis-
maa maletaja 16 riigist. Nende 
seast leiab 25 rahvusvahelist 
suurmeistrit, kaasa arvatud 

endine maailmameister Rus-
lan Ponomarjov Ukrainast ja 
naiste male üks suuremaid le-
gende Pia Cramling Rootsist. 
Kohal on ka Eesti paremik ja 
loodetavasti kõik kodusaare 
mängijad.

Festivali ajal toimuvad rah-
vusvaheline välkturniir (2. juu- 
nil) ja kiirturniir (3.–4. juu-
nil), samuti Balti maavõistlus 
(1.–2. juunil). Üritused toimu-
vad ASA hotelli II korruse saa-
lis, malesimultaan aga Coopi 
Toidumaailmas. 

Urmas Randma kutsub 
kõiki huvilisi kaasa elama ja 
saama osa suurest malepeost!

Marten Lombiots
spordinõunik 

Viimane aeg taotleda 
jaanipäeva tähistamise luba
Tuletame meelde, et kui jaa-
nipäevapidu korraldatakse 
avalikkusele, see tähendab, et 
sinna saavad näiteks kõik kü-
laelanikud või kaugema kandi 
rahvas pidutsema tulla, on vaja 
kindlasti taotleda avaliku üri-
tuse korraldamise luba. Kuna 
taotlus tuleb esitada vähemalt 
30 päeva enne ürituse toimu-
mist, on viimane aeg seda teha. 

Avaliku ürituse korralda-
miseks Saaremaa vallas tuleb 
taotlus koos kõigi nõutud lisa-
dokumentidega esitada isetee-
ninduskeskkonnas (iseteenin-
dus.saaremaavald.ee). 

Kuna jaanipeol tehakse ka 
tuld, on vaja taotlusele lisada 
turvaplaan.

Kui üritusega seoses on 
vaja sulgeda tänavaid, tuleb 
lisaks esitada tänava ajutise 
sulgemise loa taotlus, millele 
tuleb vajadusel lisada kooskõ-
lastusleht ja liikluskorralduse 
skeem.

Avalike ürituste lubade 
taotlemisest kirjutasime pike-
malt 27. aprilli Saaremaa Tea-
tajas. 

Katry Reinart 
kultuuri- ja sporditöö 

peaspetsialist

Ootame klasse 
Orissaarde 
RÖÖMuFestivalile
Festival toimub eelviimasel 
koolinädalal ja mõeldud on 
see üle Eesti 4–9. klassidele, 
kellele pole väga palju selle-
laadseid mitmepäevaseid üri-
tusi tehtud. 

Kuna enne suvevaheaega 
võetakse klassidega ette välja-
sõite, siis just seda me paku-
megi, et klassijuhataja tuleb 
koos klassiga kohale ja kolm 
päeva organiseeritud tegevust 
on olemas. Seda võib võtta ka 
kui kõik-hinnas-reisipaketti.

Kolme päeva jooksul pa-
kume töötubasid, mänge, 
koostegemist, koosmõtlemist, 
mis juba teisel päeval kulmi-
neeruvad suure arutlusringi ja 
kontserdiga, kus peaesineja on 
Villemdrillem.

Töötoad oleme jaganud 
noortelinnaku asutuste tege-
vuse järgi: loovus, muusika, 
ilu ja liikumine, rahvakul-
tuur, tehnoloogia ja avasta-
mine. Kõigis neis töötubades 
pakume erinevaid võimalusi, 
et laste loomingulisus aval-
duks. Võime seda nimetada 
ka mitteformaalseks õppeks, 
sest iga töötoaga lisandub uus 
teadmine. Ja kes teab, ehk 
saab laps siit indu juurde, et 
hakata tegelema uute vahvate 
asjadega. 

Festivali vastu on üsna pal-

ju huvi tuntud, aga nagu iga 
asi vajab sissetöötamist, nii ka 
meie festival. Suurim pluss on 
loomulikult Orissaare oma 
kooli õpilased, kellele me sa-
muti kõike seda pakume. Sest 
oleks ju äärmiselt kurb, kui 
nemad peaksid aknast vaa-
tama, mida põnevat me õues 
teeme. 

Tegevust planeerimegi pal-
ju õues ja kasutades ära just 
noortelinnaku võimalusi. 
Pealava paneme üles gümnaa-
siumi sisehoovi, mis siiani on 
üsna vähe kasutust leidnud, 
aga just siia tahame noorte 
hääli ja rõõmu rohkem juurde 
saada. Kui aga tuppa minna, 
siis oleme nii gümnaasiumis, 
spordikoolis, noortekeskuses 
kui ka kultuurimajas. 

Klassid, kes veel pole te-
gevust leidnud, on suuri-
ma rõõmuga oodatud osa-
lema festivalil 7.–9. juunil 
Orissaares! Rohkem infot: 
www.facebook.com/Oris-
saareNoortelinnak või tel 
5814 3757.

Meie tegevust toetab Eesti 
kultuurkapital, Saarte Koostöö-
kogu, Leader, Saaremaa vald ja 
Europe Direct Saaremaa.

Regina Suik 
MTÜ Orissaare Noortelinnak 

juhatuse esimees 

Saaremaa vs. Hiiumaa 
sammuvõistlus
22. mail algas suur sammu-
võistlus saarlaste ja hiidlaste 
vahel. Kes ei ole veel jõudnud 
võistlusega liituda, jõuab veel 
seda teha.

Eesmärk on ajavahemikul 
22. maist 19. juunini 2023 ko-
guda kokku 300 000 sammu, 
ehk iga võistleja päevane sam-
mude arv võiks olla 10 000. 
Kõigi vahel, kes eesmärgi täi-
davad, loosime välja auhindu 
kohalikelt tootjatelt ja ettevõ-
tetelt. 

Võistlus toimub FitSphere’i 
mobi i l i ra kenduses .  Leia 
FitSphere’i rakendusest võist-
luste alt Saaremaa vs. Hiiumaa 
sammuvõistlus. Seejärel vajuta 
nuppu „Registreerin võistlu-
sele“.

Liitu väljakutsega, kutsu 
sõbrad ka ning teeme hiidlas-
tele ära!

Katry Reinart
kultuuri- ja sporditöö 

peaspetsialist

www.facebook.com/OrissaareNoortelinnak
iseteenindus.saaremaavald.ee
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KAARMA

ASTE RAHVAMAJA
• 25. mail kl 18 Aste põhikooli 
kevadkontsert. 
• 26. mail kl 19 Saaremaa tan-
siöhtad. 
• 5. juunil kl 14 pannkoogipiknik.
• 16. juunil kl 16 Aste kooli 
9. klassi lõpupidu.

EIKLA RAHVAMAJA
• 29. mail kl 17 lastekaitsepäeva 
tähistamine. Sööme kringlit ja vaa-
tame fi lmi. Üritus on tasuta!
• Näitus „Kevadlilled“, avatud mai 
lõpuni. 

KAUBI KÜLA
• 10. juunil kl 10.30 Eesti võist-
kondlik karikas mölkky’s.
• 11. juunil kl 10 Eesti meistri-
võistlused mölkky trios.

KIRATSI KÜLA
• 3. juunil kl 10 Saare maakonna 
MV petanktulistamises.

KIHELKONNA 

KIHELKONNA RAHVAMAJA
• 1. juunil kl 19.30 dokumen-
taalfi lm „Kurvilise tee legendid“.

KÄRLA 

KÄRLA RAHVAMAJA 
• 29. mail kl 19 dokumentaalfi lm 
„Kurvilise tee legendid“.
• 31. mail kl 18 Kärla muusika-
kooli lõpuaktus.

KÄRLA PARK 
• 3. juunil kl 11–14 perepäev.

LEISI

PÄRSAMA RAHVAMAJA
• 6. juunil kl 19 muusikat täis ke-
vadõhtu. Esinevad Waldia kellade 
ansambel, Orissaare segakoor Ho-
rele, Sõlus ja Muigud. Tasuta.

LÜMANDA

LÜMANDA RAHVAMAJA
• 27. mail kl 11–14 Lümanda pe-
repäev. Lastele pakub rõõmu Piip 
ja Tuut Teater.
• 2. juunil kl 18 Lümanda laste-
aia lõpetamine ja kl 20 Lümanda 
külakoori 115. aastapäeva juube-
likontsert.

KARALA MARDI TALU
• 25. mail kl 18 Roogoja ja 
Roosoja talu koolitus „Kevadtööd 
roosiaias“. Vajalik eelnev registree-
rimine tel 521 9811 või lyman-
dategutseb@gmail.com.

ORISSAARE 

ORISSAARE KULTUURIMAJA
• 25. mail kl 19 rokkbändi The 
Beardbellies kontsert (mängivad 
kergema ja raskema roki kavereid, 
uus tõusev täht Saaremaa muu-
sikaelus).
• 26. mail kl 10–14 doonoripäev. 
• 1. juunil kl 17–20 Ida-Saare-
maa ja Muhu perepäev. 
• Rändnäitus Hans Christian An-
dersenist. Avatud 5. juunini. 

ORISSAARE SPORDIHOONE 
• 27. mail kl 11.30 Saare maakon-
na MV koroona üksikpaarismängus.
• 28. mail kl 10 Saare maakonna 
MV koroona üksikmängus.
• 3. juunil kl 11.30 Saare maakon-
na MV koroona segapaarismängus.
• 4. juunil kl 10 Saare maakonna 
MV koroona paarismängus.

PIHTLA 

SANDLA RAHVAMAJA 
• 30. mail kl 19 kevadkontsert. 
Esinevad naisrühm RannaRoosid 
ja laste tantsurühm RannaLapsed. 
Tasuta. 

SANDLA VABA AJA 
VÄLIKESKUS
• 1. juunil kl 18 lastekaitsepäe-

va tähistamine. Avame Sandla 
jalgpalliväljaku, omavahel võtavad 
mõõtu Sandla, Pihtla ja Kaali laste 
(1.–4. klass) jalkavõistkonnad. Info 
tel 5302 5620.

SANDLA GARAAŽ
• 10. juunil kl 11–16 pereüritus 
Sandla motopäev.  

KURESSAARE 

KURESSAARE 
KULTUURIKESKUS
• Saalis Stanislav Antipovi maali-
näitus „Soome-ugri rahvaste elu-
hetked“. Avatud 27. maini. 
• Esimesel korrusel Pärnu foto-
klubi näitus „Muusika ja vaikus“. 
Avatud 30. maini. 

KURESSAARE RAEGALERII 
• Concordia Klari 85. sünniaasta-
päeva näitus „Rada tundmatusse 
hämarikukirjusse“. Avatud 3. juu-
nini. 

AJAMAJA GALERII 
• Patrice Danieli (Prantsusmaa-
Eesti) maalinäitus „Värvi juustes-
se“/„Paint in hair“. Avatud 4. juulini. 

KURESSAARE TEATER
• 25. mail kl 19 Julia Augi 
„Ema, kas meie kass on ka juut?“ 
(R.A.A.A.M.).
• 3. juunil kl 16 Maria balleti-
stuudio „Hingelugu“.

KURESSAARE LINNUSE 
KAPIITLISAAL 
• 4. juunil kl 17 kammerkoor 
Eysysla 35. sünnipäeva kontsert 
„Laula, kuni elad“. Dirigent Veikko 
Lehto, hääleseadja Laine Lehto, 
klaveril Kairit Levit. Tasuta. 

KURESSAARE SPORDIKESKUS
• 28. mail kl 12 lastekaitsepäeva 
üritus.
• 2. juunil kl 10 Kuressaare Va-
nalinna kooli spordipäev.
• 3. juunil kl 19 Semiiri kevad-
kontsert.

KURESSAARE 
JALGPALLISTAADION
• 27. mail kl 12 RL: FC Kures-
saare naised vs. Põhja-Tallinna JK 
Volta.
• 27. mail kl 14 U14 FC Kures-
saare vs. Põhja-Tallinna JK Volta.
• 28. mail kl 12 U13 FC Kures-
saare vs. Tallinna FC Flora Mustad.
• 28. mail kl 14 U15 eliitliiga FC 
Kuressaare vs. Tartu JK Tammeka 
Sinine.
• 31. mail kl 17 U15 FC Kures-
saare vs. Pärnu JK Vaprus.
• 10. juunil kl 13 U17 Kohtla-
Järve FC Storm vs. FC Kuressaare.
• 11. juunil kl 14 U15 Viimsi 
MRJK Punane vs. FC Kuressaare.

KURESSAARE 
LINNASTAADION 
• 25. mail kl 18 esiliiga B FC Ku-
ressaare U21 vs. Tartu Tammeka 
U21.
• 28. mail kl 12.30 esiliiga B FC 
Kuressaare U21 vs. Tallinna Kalev 
U21.
• 29. mail kl 18 JK Sarma seeria-
jooks – tunnĳ ooks. 
• 31. mail kl 14 TV 10 Olümpia-
starti Saaremaa fi naal.
• 1. juunil kl 14 TV 10 Olümpia-
starti Saaremaa fi naal.
• 2. juunil kl 8.30 Kuressaare 
Hariduse kooli spordipäev; kl 19 
Premium liiga FC Kuressaare vs.
Tartu JK Tammeka.
• 6. juunil kl 18 Premium liiga FC 
Kuressaare vs. Tallinna Levadia.

MUSUMÄNNIK
• 28. mail kl 12 „Liikudes terve-
maks“ – Kuressaare kevadmatk. 

WOW KESKUSE EEST START
• 3. juunil kl 4.30 SunRuni ela-
musjooks 2023. 

Rohkem infot: www.saare.events

KULTUURI- JA SPORDISÜNDMUSED SAAREMAA VALLAVALITSUS ON 
VÄLJA KUULUTANUD AVALIKUD 
KONKURSID
• Haridus- ja noorsootööosakonna juhataja 
(tähtaeg 29.05)
• Kihelkonna kooli direktor (tähtaeg 29.05)
• Arenduse peaspetsialist (tähtaeg 20.06)
Kandideerimisavaldus esitada Saaremaa val-
lavalitsusele aadressil konkurss@saaremaavald.ee või Lossi 1, 
93819 Kuressaare linn.

SAMUTI ON VÄLJA KUULUTATUD AVALIKUD 
KONKURSID 
• Saaremaa valla haridusasutustes (õpetajad ja tugipersonal).
Kandideerimise täpsete tingimuste ning ametĳ uhenditega saab 
tutvuda veebilehel www.saaremaavald.ee/toopakkumised.

Saaremaa Teataja

ENAMPAKKUMISED
Saaremaa vallavalitsus korraldab avaliku kirjaliku enampakku-
mise Jõiste külas Rannikukalda kinnistu (pindala 12 881 m², 
üldkasutatav maa) rendile andmiseks seitsmeks aastaks puhkeala 
majandamiseks ja hooldamiseks.

Pakkumised tuleb esitada hiljemalt 08.06.2023 kell 12 
märgusõnaga „Jõiste rand“ elektrooniliselt aadressile vald@saa-
remaavald.ee või paberil kinnises ümbrikus aadressile Marientali 
tee 27, Kuressaare linn.

Enampakkumise võidab isik, kelle pakutud hind on kõige kõr-
gem. Pakkumise võitjaga sõlmitakse rendileping. 

Lisainfo ja tingimused: www.saaremaavald.ee/muugi-
pakkumised; kinnisvarateenistuse juhataja Raivo Kahm (raivo.
kahm@saaremaavald.ee, tel 522 8547).

Saaremaa vallavalitsus korraldab elektroonilise enampakkumi-
se portaalis www.osta.ee Saaremaa vallas Orissaare alevikus 
asuva Ranna pst 25 hoonestamata kinnistu (pindala 15 293 m², 
üldkasutatav maa) võõrandamiseks.

Enampakkumine toimub alates 16.05.2023 kell 12 kuni 
08.06.2023 kell 12 www.osta.ee portaalis. Enampakku-
mise alghind on 11 000 eurot. Pakkumise võitjaga sõlmitakse 
kinnistu ostu-müügileping. 

Lisainfo: kinnisvarateenistuse juhataja Raivo Kahm (raivo.
kahm@saaremaavald.ee, tel 522 8547).

Saaremaa vallavalitsus korraldab elektroonilise enampakku-
mise www.osta.ee portaalis Saaremaa vallas Ilpla külas asuvale 
Mõisa hoonestatud kinnisasjale (3,65 ha, maatulundusmaa) 
hoonestusõiguse seadmiseks.

Enampakkumine toimub alates 18.05.2023 kell 12 kuni 
08.06.2023 kell 12 www.osta.ee portaalis. Enampakku-
mise alghind (hoonestusõiguse aastatasu suurus) on 1500 eurot. 
Hoonestusõiguse tähtaeg on 10 aastat, investeerimiskohustus 
kolme aasta jooksul 175 000 eurot. Pakkumise võitjaga sõlmitak-
se kinnisasja hoonestusõiguse seadmise leping.

Lisainfo: kinnisvarateenistuse juhataja Raivo Kahm (raivo.
kahm@saaremaavald.ee, tel 522 8547).

JUUNIKUU KURESSAARE PÄEVAKESKUSES
• 1. juunil kell 11 suur laat – tooteid raamatutest värskete pi-
rukateni. 
• 5. juunil kell 11 Kuressaare Hoolekande juhataja Ene Vahteri 
ümarlaud. 
• 8. juunil kell 12.30 toimub spartakiaad, tule võistlema ketta-
golfi s, mölkky’s ja paljudel muudel aladel.
• 13. juunil kell 12.30 jaanipäevapidu. Tantsuks mängib Tarvo Raja. 
• 28. juunil kell 13.30 Tiiu Talvist räägib Saaremaa kultuurisünd-
mustest. 
• Näitus: Elja Parbuse kunstinäitus, Maie Meiusi käsitööehete 
väljapanek.

NAISED, TULGE RINNAVÄHI SÕELUURINGULE!
Saaremaal oli eelmisel aastal rinnavähi sõeluuringul osalemise 
määr üle Eesti keskmise. 2022. aastal osales Eestis rinnavähi 
sõeluuringul 64% kutsututest ehk 54 406 naist. Saare maa-
konnas osales 2022. aastal sõeluuringul 1363 naist ehk 63,5% 
kutsututest. Rinnavähki haigestumise ja suremuse vähenemiseks 
peaks sõeluuringul osalema aga vähemalt 70% kutsutud 
naistest. 

Mai on rahvusvaheline rinnavähi ennetamise kuu, mil tervise-
kassa juhib kampaaniaga „Pealt ei paista. Kindlam on kontrollida“ 
tähelepanu just vähi ennetamise ning varase avastamise tähtsu-
sele.

„Sõ eluuringutel osalemine on tervisekä itumise tavapä rane osa 
ja me väga ootame, et iga naine astub selle sammu oma tervise 
eest vastutamise poole,“ ütles tervisekassa sõeluuringute tee-
nusejuht Maria Suurna. Ta lisas, et 2021. aastal avaldatud uu-
ringuraportist selgus, et skriiningule ei jõua näiteks naised, kellel 
puuduvad kaebused ja sümptomid. 

„Kahjuks arvatakse, et kui sümptomid puuduvad, siis ei ole 
põhjust kontrolli minna, kuid paraku see nii ei ole,“ märkis Suurna. 
„Seetõttu olemegi valinud kampaania sõnumiks „Pealt ei paista. 
Kindlam on kontrollida“.“

„Vähieelne seisund ja varases staadiumis vähk endast märku ei 
anna ja seega on sõeluuringul osalemine väga oluline ka kaebuste 
puudumisel. Uuringul osalemine annab võimaluse enda tervise 
kontrollimiseks ning kingib kindlustunde, et kõik on korras,“ täien-
das Suurna.

Rinnavähi sõeluuringule kutsutakse naisi vanuses 50–68 iga 
kahe aasta tagant. Tänavu on kutsutud sõeluuringule ravi-
kindlustatud ja ravikindlustamata naised, kes on sündi-
nud aastal 1955, 1957, 1959, 1961, 1963, 1965, 1967, 
1969, 1971, 1973.

Rinna- ja emakakaelavä hi sõ eluuringut tehakse sel aastal Saa-
remaal mammograafi abussis järgmistel kuupäevadel:

22.05–22.06, Aia 25, Kuressaare haigla, tel 627 4470;
01.08 Sõrve mnt 5, Salme rahvamaja parkla, 

tel 600 3155;
02.–04.08 Tallinna 64, Maxima parkla, tel 600 3155;
07.–10.08 Tallinna 64, Maxima parkla, tel 600 3155;
23.10–03.11 Aia 25, Kuressaare haigla, tel 627 4470.
Lisainfo: tervisekassa sõeluuringute teenusejuht Maria Suurna, 

maria.suurna@tervisekassa.ee; Saare maakonna arenduse 
peaspetsialist rahvatervise alal Lauren Sirp, lauren.sirp@saa-
remaavald.ee.

NOORUSE KOOL OTSIB AKTIIVSEID VILISTLASI 
KAASA MÕTLEMA JA PANUSTAMA
Armsad Kingissepa II keskkooli, A. Mui nimelise Kingissepa II kesk-
kooli, Kuressaare II keskkooli, Kuressaare gümnaasiumi ja Nooruse 
kooli vilistlased ehk Nooruse tänava esimese maja kunagised kas-
vandikud! 

22. juunil peab kool oma 45 aasta juubelisünnipäeva. Üritusega 
seonduv on leitav kooli kodulehelt ja FBst. Loodan, et teid tuleb 
palju, sest lisaks gümnaasiumi lõpetanutele on palutud tulla ka 
üheksanda klassi lõpetanud lendudel ning üritus tuleb äge.

Kokku on siit Roomassaare karjamaalt jalad alla saanud üle 5000 
noore. Sellega seoses on meil suur soov leida üles need vilistlased, 
kes tahavad, et see pärituul siin rannakarjamaal puhuks tugevalt 
ning kodukool ikka inspireeriks nii tänaseid kui ka homseid õpilasi.

Kutsun endast märku andma neid, kes sooviksid osaleda vilist-
laskogu loomisel ja selle tegevuse mõtestamisel ning oleksid val-
mis panustama vastavalt oma võimalustele selle töösse.

Samuti on olnud mõttes luua koolile vilistlasfond. See võiks olla 
nii uute ideede ellu viimiseks kui mõne õpilase või õpetaja stipen-
diumiks või midagi veel ägedamat. 

Helista või kirjuta mulle tel 5698 6981, maris.rebel@gmail.
com, FB/Maris Rebel.

Maris Rebel
vilistlane, vilistlase ema ja vilistlaste esindaja 

Nooruse kooli hoolekogus

23. JUUNIL PAADLA KANDI KÜLADE 
KOKKUTULEK JA KÕRKKÜLA JAANITULI 
Viimane Paadla kandi külade kohtumine oli viis aastat tagasi. 
Kohtume taas 23. juunil Kõrkküla seltsimaja juures kl 13 (regist-
reerimine). Kl 14 kokkutuleku avamine, pildistamine; kl 15 mee-
lelahutuslik programm; kl 16 ühine supp; kl 17 meelelahutuslik 
programm. 

Täpsem info Tiinalt (tel 5668 8499) ja Katilt (tel 510 4086). 
Registreerimine osalusmaksu 5 eurot tasumisega seltsi kontole  
EE272200221041294696, Paadla kandi selts. 

Kl 19 jaanimängud suurtele ja väikestele Kõrkküla külaplatsil; 
kl 20 jaanitule süütamine; kl 20.30 tantsuks ansambel R2NK; jaa-
niõlu ja šašlõkk.

Mustjala küla üldkoosolek toimub esmaspäeval, 19. juunil kl 18 
Mustjala rahvamajas. Päevakorras külavanema valimine.

KÜLAVANEM

TRÜKIARV:
14 150
VÄLJAANDJA:
Saaremaa 
Vallavalitsus

TEOSTAJA:
AS Postimees 
Grupp
TRÜKKĲ A:
AS Kroonpress

TOIMETAJA: 
Merike Pitk
Tel 452 5022, 521 6653; 
merike.pitk@
saaremaavald.ee

VALLAVALITSUSE INFOTELEFON: 452 5000.
REKLAAMI TELLIMINE: 
515 7326, reklaammaakonnalehes@postimeesgrupp.ee
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mailto: raivo.kahm@saaremaavald.ee
www.osta.ee
www.osta.ee
www.osta.ee
www.osta.ee
mailto: raivo.kahm@saaremaavald.ee
mailto: raivo.kahm@saaremaavald.ee
www.saaremaavald.ee/muugipakkumised
mailto: vald@saaremaavald.ee
mailto: maris.rebel@gmail.com
www.saaremaavald.ee/toopakkumised
mailto: konkurss@saaremaavald.ee
mailto: maria.suurna@tervisekassa.ee
mailto: lauren.sirp@saaremaavald.ee
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Škoda Kamiq

Avasta suurim laoautode valik Eestis 
kampaania.skoda.ee

ATV
Müük

Hooldus
Varuosad

Müük
Hooldus
Remont

RINGTEE ÄRIKESKUS
KALEVI 26

E-R 9-17

Tel 509 2444




